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Šiaudiniai balsavimai 
Dar dėl Ispanijos 
Žodis dėl sanskrito 
Prof. A. Voldemaras

, JUOZAS TYSLIAVA
Jeigu galima tikėti Literary 

Digest ‘liaudiniams balsavi
mams”, kurie, deja, dar nepa
sibaigę, tai ateinančiuose rin
kimuose turėtų laimėti repu- 
blikonai. Ypač reikia Įsidėti 
Į galvą tai, kad Literary Di
gest per paskutinius šiuos tre
jus linkimų metus nė sykio 
neapsiriko., “šiaudiniai balsa
vimai”, į kuriuos, paprastai, į- 
trąukiama nemažiau, kaip de
šimts milijonų balsuotojų, maž 
daug, parodo, kuri pusė lai
mės. . ' . . _

Nors ką gali žinoti, šiais me 
tais ir Literary Digest gali ap
sirikti. Daugelyje valstybių de 
mokratų ir republikonu jėgos 
lygios. Tuo tarpu kova virte 
verda.

Kasdien vis labiau ir labiau 
aiškėja, kad Ispanijos socia
listų, komunistų ir anarchistų 
milicijos pulkai nepajėgs atsi
laikyti prieš disciplinuotą ir 
gerai lavintą nacionalistų ka
riuomenę. Nuo "pat Badajoz 
paėmimo, kai Franco ir Mote 
armijos susitiko palei Portu
galijos sieną, nacionalistų ka
riuomenė beveik niekur nesi
traukė atgal, o tik ėjo Į prie-

Nežiūrint to, kad sukilimo 
pradžioje, nacionalistai buvo 
atsidūrę labai keblioje būklė
je, šiandien jau niekas neabe
joja, kad Ispanijos vidaus ka
ro iniciatyva ne raudonųjų, o 
baltųjų vadų rankose.

—

Laisvės bendradarbė E. Vil
kaite parodė liežuvį tautinin
kams, nes Literary Digest ko- 
Yėspondenfąs parašė, kad lie-1 
tuvių kalba “artimesnė seno-, 
viškatn sanskritui, negu bet 
kuri * kita šių laikų gyva kal
ba”. Ji, pasiskaičius enciklope
diją; sako/ kad tai neteisybė. 
Girdi, graiku, romėnų, vokie
čiu ir slavu kalbos taip pat ar
timos sanskrito kalbai.

Kiek lietuviu kalba artimes
nė,; negu kitos Europos kalbos,

kalbai,. gali spręsti tik’ filolo
gai-, o ne tautininkai arba ko- 
tnunistai. Lyginamųjų kalbų 
mokslas jau seniai pripažino 
lietuviu kalbą artimiausia sąns 
krito kalbos seserim. Bet Vil
kaitė dar tik dabar skaito en
ciklopediją...

Vargas tiems vyrams, kurių 
žmonos nemoka atskirti di
džiojo sviesto nuo mažojo. Bet 
dar blogiau, kai moteris ne
pajėgia atskirti politinės aist
ros nuo filologijos.

Naujienos skelbia k*»žin ko
kio “Tautos Gynimo Komite
to” atsišaukimą i Lietuvos ū- 
kininkus. Tame “atsišaukime” 
žmonės kurstomi kovoti su da
bartine valdžia. Bet kaip? Pir
miausia: ;

“Nemoka jokių mokesčiu, 
neš valdžia Juos naudoja oik- 
tam~Z seniūnai ir viršaičiai 
atsisako nuo pareigu arba pri
verčiami atsisakyti, 3. kuo ma
žiau visko perkam, nes pirk
dami mokam netiesioginius mo 
ke«čius valdžiai...”

Nesunku Įsivaizdinti, kas at
sitiktų, jeigu Lietuvos gyven
tojai iš tikrųjų imtų vykdy
ti toki valdžios boikotą. Boi- 

. kotuodami valdžią, Lietuvos 
gyventojai boikotuotų patys 
save. Kilus tokiai anarchijai, 
Lietuva netektų ir nepriklau
somybės.

O varge, varge, vargeli ma
no! šviesoje žmogus rašo:

“Ant Volgos kranto Stalinas 
. su milijonine minia 

laimėjimo žiedais puošia 
.? proletarų tėvynę.

O ant Nemuno-kranto

bernus ir mergas karia”.
, Niekas negirdėjo, kad. Lie

tuvoje būtų buvę kariami žmo 
nės, ypač už raudonos ska
ros nešiojimą. Tud tarpu vi
siems gerai žinoma; kad “ant 
Volgos kranto” žmonės šaudo
mi tik dėl to, kad jie — 
lių revoliucijos kūrėjai. ‘

spa

Mes jau nesykį sakėme, kad 
negražu laikyti kalėjime bu
vusį minister) pirmininką, tokį 
valstybės vyra, kaip prof. A. 

x Voldemaras. Dabar, kain Lie
tuvos spauda praneša, Volde
maras Įteikęs Lietuvos respu
blikos prezidentui raštą. ku
riame jis žadąs visai pasitrauk 
ti iŠ politikos, išvykti I užsie
ni ir ten užsiimti mokslu.*
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KAINA 5 CENTAI

PO KOVOS SU LOJALISTAIS

WASHINGTON. — Jungti
nių’ Valstybių Senato paskir
toje komisijoje tardant riaušių 
kėlėjus Clevelando pienininkų 
streike 1921 m. nustatyta,^kad 
pasamdyti profesionalai strei- 
kateužiai patys kėlė riaušes, 
aptaškė raudonais dažais virši 
ninku namus ir šaudė į savo 
pačiu sargus, kad sukelti nuo- 
žvalgą ant streikuojančiu dar
bininku. Vienas streikalaužių 
vadas E. J. McDade pareiškė, 
kad jo vedami streikalaužiai 
gavę iš Pittsburgh© Federal 
laboratories, Inc. kulkosvy
džius ir “verksmo” bombas ir 
buvę pasamdyti “sulaužyti” 
streiką Lake Charles, La. Jis 
ten nuvykęs su 21 “sargu”, 
kuriu trys buvo nušauti susi
rėmime su streikininkais. Cle
velando streike jo “sargai” ty 
šiomis apversdave unijos auto
mobilius, kad reikėtų daugiau 
sarcrų samdyti.

Streikalaužis SamCohan iš 
New Yorko liudijo, kad its e- 
sąs toje profesijoje jau 20 me
tu ir gaunąs už dienos darba 
$9 su maistu ir guoliu. Kiti 
liudininkai pareiškė, kad 150 
streikalaužiu davė Amerikos 
Legionas iš Trentono, kai kilo 
streikas New Jersey tiltų sta
tyboje. ,

ANGLIJOS KARIUOMENE 
VYKSTA Į PALESTINA
JERUZALĖ. — ši trečiadier 

nį atvyko* i Haifa 2,709 anglų 
kariuomenės. į skiriamos arabų 
sukilimo malšinimui. Viso siun 
čiama i Palestiną 15,909 ka
reiviu. Į šj kareivių atvykimą 
arabai atsakė prirengdami 
bombą, kuri sprogdama užmu
šė tris arabus; Giriote pas Ti- 
berias rastas nušautas vienas 
žydas. -r

Nuo generalinio streiko pra
džios, balandžio 19 d. iki šiol 
suimta 2,643 arabai ir 546 žy
dai. Nuteisti kalėti 1,646 ara
bai ir 218 žydų.

Atsistatydino Švedijos 
kabinetas

atSTOCKHOLM. — Vakar 
sistatydino Švedijos ministerių 
kabinetas, ^kurf buvo sudarę 
agrariečiu' atstovai. Naujam 
kabinetui sudaryti nakviestas 
socialdemokratas Albin Han- 
sson. ' -

Amerikos Legionas prieš 
komunizmą

CLEVELAND, Ohio. — A- 
merikos Legiono metinėje kon 
vencijoje priimta rezoliucija 
smerkianti komunizmą ir- rei
kalaujanti, kad valdžia griež
tomis priemonėmis suvaldytų 
svetimšalių vedamą šiai šaliai 
kenksmingą propagandą.

Ateinančiais metais Legiono 
konvencija bus New Yorke.

Išleidžiama naujosios lietu
vių poezijos antologija '

KAUNAS. — .Spaudos Fon
das leidžia naujosios poezijos 
antologiją “Antruosius Vaini
kus”. Spaudai paruošė K. Bin
kis. Antologijoje bus šių poe
tu: Petro Vaičiūno. Antano 
miškinio, Kosu-Aleksandravi- 
čiaus, Bern. Brazdžionio, St. 
Santvarp, Kazio Inčiūros, Juo
zo Tysl lavos, Antano Rimy- 
džio. Salomėjos Neries, Kazio 
Borutos. Leono Skabeikos. Pet 
ro Karužos, Gražinos Tulaus- 
kaitės ir Vyt. Sirijos Giros kū
rybos pavyzdžiai, autobiogra
fijos bei biografijos ir jų at
vaizdai.

Galima nesutikti su politi
ko pažiūromis, bet ji laikyti 
kalėjime — perdaug.-Taip ga
li elgtis tik toki sužvėrėję dik
tatoriai, kaip Stalinas, kuris 
savo politinius bendradarbius 
ne tik kalina, bet ir šaudo be 
pasigailėjimo.

.... . -- ______________________ _________ 1
Ispanijos moterys, narsiai kovojusios sukilėlių eilėse, veda nugalėtojų paradą per 

San Sebastian, kurį paėmė generolo Molą kariuomenė po sunkių ir atkaklių kovų..
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CABALLERO PRIEŠINASI

KALIFORNIJOJE DEGA AMERIKOS KRIMINALIS- JAPONIJOS KARO LAIVY-
GIRIOS

UKIAH, Gal. — Mendocino 
ir Humboldt apskrityse dega 
garsiosios Raudonosios Girios 
trisdešimts penkių mylių fron
tu. Visi vyrai pašaukti gaisro 
gesinti...'Kelėtas rančų "ir kai
meliu žuvo liepsnose. Plentas 
per Raudonąsias Girias turis
tams ^uždarytas. ’ * ' ?

Švedę lakūnai negali išskristi

. A ‘ * *• * * . . » • • K

Švedų lakūnai Kurt Bjork vali 
ir baronesė’Eva von Blixęn-F.i- 
necke vfs dar negali išskristi 
iš Amerikos Į Švediją dėl ne
palankaus oro. Jiedu rengia
si lėkti iš New Yorko Į Stock- 
holmą be sustojimo.

Sunki bauda už susirinkimus

CAPE MAY. N. J. — Trvs 
vvrai nuteisti kalėki nuo 5 iki 
10 metu užtai, kad būdami 
jau -kelis kartus teisti už kri
minalinius nusikaltimus ir ne
turėdami jokio užsiėmimo, su
sirinkdavo slaptiems pasitari- 

šiosmams, kas draudžiama 
valstybės Įstatymais.

Partijų fondu rėmimas 
nenusikaltimas, tik 

pareiga

BANGOR, Me. — Multimi
lijonierius John D. Rockfeller, 
Jr., atsakydamas i priekaišta
vimus. kad jis su žmona ir sū
num davęs daug pinigų repu
blikonu partijos priešrinkimi
niu! fondui Maine valstybėje, 
pareiškė, kad pinigų dėjimas 
Į nartijų fondus ne tik nėra 
jokiu nusikaltimu, bet kiekvie
no piliečio šventa pareiga. Nie 
kas negali uždrausti teisėtai 
abituoti už savo partijos kan
didatus ir apmokėti teisėtas 
tos agitacijos išlaidas.

Lietuvis ispaniško laikraščio 
redaktorius

BUENOS AIRES. — šiame 
mieste einančio ispanu kalba 
laikraščio El Liberal redakto
rius yra lietuvis Stepas Marke
vičius. kilęs iš Kauno. Į Argen 
tina jis atvažiavo dar vaiku 
būdamas.

Priešrinkimines lažybos 
didėja

NEW YORK. — Lažvhos 
prieš Šiuos prezidento rinki
mus bus bene didžiausios už 
visas iki Šiol buvusias. Wall 
Street lažybų komisijonierius 
Robert Greene sako,. kad iau 
esą sudėta lažyboms $2,500,- 
000. Už prezidento Roosevelt 

statoma

TAI — PAIRUSIŲ ŠEI- 
?' MŲ IŠDAVA

KANSAS CITY. — Policijos 
viršininkų konvencijoje Joseph 
Ą. Gerk is St. Louis referavo, 
kad. Amerikos nusikaltėlių 98 
nuošimčius ;sudaro jaunuoliai 
nuo 18 iki. 24 metų. Beveik 
visi j i e, vidutini o- išmokslinimo, 
daugiausia pairusiu šeimų vai
kai. Neturėdami doroviško, iš
auklėjimo^ Šie jaunuoliai, su
laukę IĮ metų;?jau pradeda

šurnu ir-mokėjimu palinksmin
ti “mylimąsias”. Jų karjera 
prasideda nuo vogimo iš gat
vės automobiliu savo mergi
nos navėžinimui. Pasivėžinęs 
ir palikęs svetima automobilį 
ki+ame miesto , gale, toks jau
nuolis isitikina, kain lengva 
vagiliauti, ir pradeda ieškoti 
didesniu prietykių, kol neda- 
eina iki banko apiplėšimų, ar 
žmogžudysčių.

TOKIO. — Po paskiausių 
pasikėsinimų ant Japonijos jū
reiviu' Chinijoje, Japonija pa
siuntė Į Chinijos pakraščius 
d’ar keletą karo laivų. Shang- 
haiuje iškeltą iš laivų 3.500 
ginkluotų japoniečių. Japoni
jos ; konsulatą saugoja stipri 
sargyba. - Strateginėse svetim
šaliu kvartalo vietose pastaty
ti kulkosvaidžiai. Spėiama, 
kad ši padėtis gali sukelti ka
rą.

STALINAS ARTI MIRTIES

Sužeistas Amerikos atstovas 
Japonijoje

TOKIO. — Jungtinių Vals
tybių ambasados pirmasis se
kretorius ir Charge d’Affairs 
Japonijai E. R. Dickover sun
kiai sužeistas peiliu Į kairiąją 
ranką susirėmime su vagiliu- 
mi, kurį iis sugavo savo žmo
nos kambaryje. Nors žaizda 
ir nepavo-jinea, bet sužeistasis 
turės išbūti ligoninėje bent dvi 
savaites. ,
OKLAHOMA 'PANAIKINS 

PROHIBICIJA

PARIS. — Ministeris pirmi
ninkas Blum pasikvietė fjnan- 

: su minister) Auriol su eksper
tais pasitarti apie būdus kaip 

i sustabdyti aukso išvežimą iš 
Prancūzijos. Per paskutinias 
penkias dienas išgabenta Į už
sienius aukso septyni šimtai 

, milijonų fankų. Vien tik lai- 
i vii Normandie išvežta Į New 
Yorką 400,000,000 frankų. 
Valstybės aukso rezervas nu
smuko iki 50,000,000,000 fran 
kųl

Ministeris pirmininkas prie
šingas pinigų nuvertinimui, 
bet gali būt priverstas paskelb 
ti aukso išgabenimo draudi
mą. kas bus lygu pinigų de- 
valiucijai.

Lojalistams pristigo maisto 
ir amunicijos, kareiviai jau 

kelinta savaite kovoja be

DARBININKU RIAUŠES

MEXICO MIESTAS. — Du 
šimtai darbininkų užėmė savi
valdybės rūmus mieste Sara
gossa, netoli Puerto Mexico. 
Federalė kariuomenė kulko
svaidžių ugnimi išvarė juos iš 
Kūmų ir kitų užimtu mieste 
pozicijų. Susirėmime žuvo še- 

darbininkai.SI

ŽMOGAUS GRIAUČIAI 
DURPYNE

TRAKAI. — Prie Kaišiado
rių esamame durpyne 3,5 me
trų gilumoje bekasant durpės 
rasti žmogaus griaučiai. Aiš
kinant aplinkybes sužinotą,

vietoje buvo neįžengiamas rais 
tas. kuris esąs prarijęs daug 
gyvulių ir keletą neatsargių 
žmonių. Spėjama, kad ir ras
tieji griaučiai bus vieno tokių. 
Kiti tvirtina, kad 1863 metais 
garsiajam Kalinauskui kovo
jant su rusais dėl laisvės, jo 
kariuomenės dalis buvusi ka
zoku netikėtai užpulta. Išsi
gandę kariai bėgdami nuo mir 

Uties slapstėsi kur tik beimany- 
i darni. Keliolika ju subridę Į 

NELAIMĖ VIŠTŲ VAGIMS Vau visi?
--------  likusi raiste amžinai. ■ Todėl- 

manoma, jog tokiu griaučių 
durpyne bus ir daugiau.

PARIS. - Gautomis iš Mas
kvos žiniomis Sovietu vyriansy 
bė labai susirūpinusi Stalino 
ligos eiga. Pašaukti penki dak 
tarai specialistai, kurie neat
sitraukia nuo ligonio. Sakoma, 
kad Stalinas šaukiąs speciaiį 
komunistu vadų susirinkimą 
pasitarimui, kas jį pavaduotų 
ligos metu.

GODERICH. Ont. — Perei- 
ta savaitę du gentlemėnai at
važiavo pas farmerienę Ho- 
wick kaime ir derėio jos viš
tas. Nesusitaikę už kainą, pir
kėjai išvažiavo, bet ant ryto
jaus vėl atvyko, per nauja vis
ką apžiūrėjo ir vištas suskaitė, 
tik dėl kainos susitarti su par
davėja nepasisekė. Naktį po 
jiedvieių išvažiavimo iš far- 
mos dingo visos vištos. Far- 
merienė beveikštinėdama po 
tuščią rištine rado pamestą pi
nigine su $400. kurių niekas 
neateina atsiimti.

Lietuvoje didėja alaus ir 
vyno gamyba

OKLAHOMA CITY.— Rem 
damiesi formaliu piliečiu pra
šymu, gubernatorius Marland 
pasirašė patvarkymą balsavi-i 
mui už prohibicijos panaikini
mą šioje valstybėje. Balsavi-i

Steigiama veterinarijos 
akademija

KAUNAS. — šiemet gero
kai padidėjo alaus ir vyno ga- 
mvba. Per pirmus 7 menesius 
ąteus nagaminta 
litru. Pernai tuo pačiu metu 
©neraminta alaus t.__ 
tūkstančiu litrų. ■

Vyno šiemet per 7 mėnesius 
pagaminta 280.4 tūkst. litru. 
Uamybai suvartota 207.6 tūkst. 
kte. vaisiu ir 74.5 tūkst. klg. 
cukraus. Tš dirbtuvių parduo
ta 344 tūkst. litrų. Pernai tuo 

! našiu metu vvno pagaminta

4.274 tūkst

tik 3.555

Vyriausybes n9.5 tūkst. litru, o parduota
mai bus lankričio 3 d. Svaigi- žiniose paskelbtas veterinari- 285,2 tūkst litru 
namu gėralu draudimas Okla- jos akademijos įstatymas. Ve-i ’’ \ ‘
homoje buvo Įrašytas į vals- terinarijos akademiją Įsteigti | vv. . . •

pavedama žemės ūkio ministe- Aukščiausias teismas pradėstvbės konstitucija, kuomet O-i 
klahoma gavo valstybės teises.

Išgyveno 5 metus be plaučių

riui. Snecialius dalykus akade
mijos klausytojai mokysis Vyt. 
Didžiojo universitete.

posėdžius

PUGHKEEPSIE, N. Y. — 
Aštuoniolikso metų jaunuolis 
Birdsall Sweet, po ligos kūdi- Lietuvos ūkininkų gyvenimu 
kių paralyžiumi netekęs plau- •
čiu. išbuvo ligoninės resnira-į KAUNAS. (Tsh). _  Rug-
toriuje (vadinamame geleži-į «pjo,8 d. tautos šventės prnga 
niais plaučiais) ištisus penkis Lietuvos Prezidentas Antanas 
metus. Ligonis dabar jaučiasi Smetona prezidentūroje seimo 
gerai. '

Seimo atstovai susipažįsta su

WASHINGTON. — Respu
blikos aukščiausiojo teismo tei 
šiai suvažiavo Į sostinę ir pra
dėjo nrirengiamuosius darbus 
posėdžiams. Vyriausias teisė
jas Hughes pareiškė, kad 
Aukščiausiojo Teismo (Supre
me Court) posėdžiai prasidės 
spalių 5 d.

nariams suruošė priėmimą, ku 
riame dalyvavo vvriausvbės 
nariai ir kariuomenės vadovy
bė. Priėmimo metu preziden
tas arčiau susipažino ir viso
kiais klausimais išsikalbėjo su 

• t i •

Seimo atstovai dabar ntečiai 
susipažįsta su Lietuvos ūkišku 
gyvenimu. Jie lankosi įvairio
se ūkiškose Įstaigose ir orga
nizacijose. anžiūrinėia viešuo
sius darbus, ūkius ir t.t. Jie no 
ri patirti esamą Lietuvos ūkiš
ko gyvenimo padėtį.

REPUBLIKONAI JUNGIASI
Išgelbeti Ispanijos sukilėlių 

lakūnai
.. .......y...

TANGIER. Afrika. — Pran-j seimo atstovais, 
cūziįos laivas išgelbėjo jūrose 
du Ispanijos sukilėlių tekūnus, 
ku*iedu rasti Įsikibė Į sudužu
sio, aeroplano likučius. Lakū
nai sako, kad lėktuvui nukri
tus į jūras, du jiedviejų drau
gai nuplaukė suglaudžiamoje 
valtelėje šaukti pagalbos.

BATH. N. Y. — Buvęs am
basadorius Vokietijai Alanson 
R. Houghton paskirtas rinki
mu kampanijos pirmininku re 
publikoniT' konvencijoje. susi
rinkusioje iš nenkių apskričių, 
sudarančiu 37-ta kongresinį 
distrikta. Houghtonui paverta 
sujungti visas republikonu or
ganizacijas į vieną galingą 
frontą, kuris veiktų šiuose rin
kimuose vieningai.

. CADI2T, Ispanija. — Vėliau 
siomis žiniomis, Ispanijos pre
zidentas Manuel Azana par 
siūlęs savo vyriausybei be mū
šio atiduoti sukilėliams Mar ; 
d ridą, kad išgelbėjus mieste 
ir nekaltus gyventojus. Prezi
dentui labai pasipriešino da
bartinis Ispanijos ministeris 
pirmininkas Francisco Largo 
Caballero, socialistas. Tuo rei
kalu buvo sušauktas minište- 
riu kabineto posėdis; bet iki 
šiol padėtis pasiliko be jokių 
permainų,.

Tuo tarpu sukilėliu pulkai 
iš Tavalera ir Maųueda pusių 
žygiuoja Madrido link beveifc 
be sustojimo. Lš lojalistų pu^ į 
sės labai menkas pasinriešiiH- 
maį nes lojalistų reguliariško- 
ji kariuomenė ir milicija Jau 
kuris laikas ginasi nuo suki- 
lėlių be poilsio, be duonog ir 
kai kur net be vaidens ir a- 
municijos. Patys lojalistų va? 
dai sako, kad jeigu ių pulkai 
negaus poilsio, jie toliau nega
lės kariauti.

Toledoje, kur. keli šimtai li
kusiu Alcazaro tvirtovės gynė
jų sukilėlių liko gyvi po didžio
jo sprogimo šios savaitės pf«R''"' - 
džioje, vis tebesigina nuo pu<$- 
Imičiujų lojalistų, tikėdami 
kad jiems dar į pagelbą spės 
ateiti sukilėĮių pdlkai, * kūne 
jau arti Toledo. ? r/!

lojalistai Alcazaro tvirtovę pa 
ėmė, - bet vėliausiais praneši
mais, sukilėliai suėjo Į tvirto
vės požemius ir ten atkakliai 
ginasi puolančiųjų lojalistų. 
Nors tvirtovės paviršius jau pa 
imtas, bet sukilėliai dar ne
atiduoda tvirtovės požemių*?

šiaurėje, Prancūzijos pasie
nyje generolo Mote pulkai bai 
gia išvaikyti užsilikusius lo- 
jalistus, kurie iki šiol jau be
veik pabaigė savo amuniciją, 
ir maistą. Kiti Molos pulkai 
eina Madrido link iš šiaurės.

Iš pietų pusės sukilėliu a- 
vangardas jau apie 18 mylių 
nuo Madrido.

Pačiam Madride gyventojų - 
ir kariuomenės būklė sunki.! 
jau kuris laikas, kaip Madri
das neturi mėsos, kiaušinių? 
cukraus, ir kįto maisto, Gyven- ? 
tojams išdavinėjamas maištas 
sulig kortelių ir. tai tik po ke
letą unciju. Jeigu taip ilgiau 
užsitęs — Madridas, prieš Ca- . 
balleros norą, turės pasiduoti. . ■

Lojalistų generalinis štabas 
uždėjo griežta cenzūrą hėt 
ant savo laikraščių ir. visi pra
nešimai Madrido spaudoje gau 
narni tik iš generalinio štabą; 
Jau kuris laikas kaip tie pra
nešimai šitaip skamba: “Pa
dėtis fronte nepasikeitusi”? ir 
— “Žinios iš karo fronto' džiu
ginančios”.

MADRID. — Lojalistų ge
neralinis Štabas praneša, kad 
spaudžiami iš visų pusių lo- 
jalistai sukoncentravo savo ka 
riuomenės dalis ties Maqueda 
ir Santa Cruz del Retamar. 
Tose .vietose loialistai puolė 
ir suteikė sukilėliu puolimus. 
Kita lojalistų kariuomenės ir 
milicijos dalis nuolė sukilėlius 
20 mylių nuo Talavera de te 
Reiną, anie 20 mylių už pir
mųjų sukilėlių linijų, šis ne
tikėtas puolimas iš užpakalio 
gali priversti generolą Franco 
laikinai sulaikyti savo žygiavi
mą f Madridą.

r,' : . ■

MADRID. — Ispanijos sos
tinės gynėjai ėmėsi despera
tišku priemonių sulaikyti žy
giuojančias Į Madridą sukilė
lių armijas. Jie paleido van
denį iŠ didžiųjų tvenkiniu Ąl- 
berche ties San Martin, 36 naįr- 
lios nuo Madrido. Vanduo už
liejo visus kelius ir laikinai su
stabdė sukilėlių armiją. *'

te žy bose 8
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išrinkimą 
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Gražiai pagerbė naujus

Bridgeport, Conn. — Rugsė-^ 
jo 20 d. sekmadienį Bridge
port, Conn. šv. Jurgio lietu
vių parapija turėjo nepapras
tas iškilmes. Parapiečiai gra
žiai sutiko ir priimtuvių vaka
rienę iškėlė savo naujems dva
sios vadams kun. klebonui J. 
Kįzlauskui ir vikarui V. Ra
žaičiui. Parapijos svetainė už
sikimšo svečiais, vietiniais ir 
iš . toliau atvykusiais. Parduo
ta buvo per 500 tikietų į va
karienę ir dėl vietos stokos 
daugiau nebepardavinėta ir sa 
lėn neįleista. Vakarienės orga
nizavimo pirmininkas, jaunas 
graborius J. Romas vakaro 
programos vedėju pristatė ži
nomą veikėją Veličką, kuris 
labai gražiai vakarienę pra
vedė. Po trumpos, bet vyku
sios. p. J. Romo kalbos sukal
bėta malda ir muziko J. Ste
ponavičiaus vedamas pa^pi- 
jos choras gražiai padainavo 
keletą tautiškų dainelių. Solo 
gražiai, jautriai padainavo p- 
lė A. Petruškevičiūtė. < t

Be vietos ir Waterbury sve
čių, dalyvavo dar ir Bridge- 
porto miesto may oro atstovas 
p. Albert E. Eccles ir svečias 
iš Lietuvos. Vilniui Vaduoti 
Sąjungos atstovas V. Uždavi
nys. Antroje* programos daly
je pirmiausia pakviestas kal
bėti p. A. E. Eccles, kuris trum 
•poje, gražioje kalboje linkėjo 
parapijai ir naujiems kuni
gams gražaus sugyvenimo, pa
sisekimo. Jo kalba palydėta 
gražiomis katutėmis. Nema
žesniu entuziazmu sutiko kun. 
Valantiejaus. Waterbury .kle
bono kalbą, kurioje jis pareiš
kė, kad abu kunigai yra wa- 
terburiškiai ir juos abu atlei
dę... žentuosna i Bridge portą... 
Kalbėjo dar waterburiškis ku
nigas Ad. Grodeckas, kaip 
naujų bridgeportiečių kunigų 
draugas, o muzikas Aleksis 
ne tik gražiai pakalbėjo, bet 
ir padainavo su atsivežtu iš 
Waterbury kvartetu ir duetu, 
vienų vyrų, kurie kelis kartus 
buvo priversti kartoti dainas, 
taip patiko vakaro dalyviams.

Paskutinis iš svečiu buvo pa 
kviestas kalbėti VVS atstovas 
V. Uždavinys, kuris ilgesnėje 
kalboje priminė Lietuvos pa
rapijų reikšmę rusų okupaci
jos laikais, perėjo prie Ame
rikos lietuvių parapijinio gy
venimo ir baigė Vilniaus kraš
to lietuvių sunkiu dabartiniu 
gyvenimu. Jo kalba buvo pri
imta visų palankiai ir jautriai. 
Antra V. Uždavinio kalba spe
cialiai Vilniaus reikalais Brid- 
geporte bus sakoma toje pa
čioje parapijos salėje spalių

Baigiantis vakaro progra
mai pirm. J. Romas įteikė a- 
fciem kunigam pąrapiečių su
dėtas pinigines dovanas, 6 va
karo vedėjas A. Velička gra
žiai padėkojo visiems vakaro 
dalyviams už gražų pasjrody- 
jįną naujuosius kunigus sutin
kant.
r* Gražiai ir nuoširdžiai dėko
jo už priimtuves ir dovanas, 
žadėjo dirbti parapijos ir pa
upiečių naudai abu priimtieji 
kunigai: kun. V. Ražaitis ir 
kun. J. Kazlauskas. Po vaka
rienės jaunimas ir suaugusie
ji gražiai pasilinksmino.
X i Klepočių Klepka.

! VILNIAUS ĮKASTA

Brocktono lietuviai at 
liko gražu ir kultūrin

gą darbą

s= 
r

sa-
14
19

Amerikoje gimusių grį- 
žinjo is Lietuvos reikalu 

X!__i ,K<
Amerikos Jungtinių Valsty

bių konsulątas Kaune, prašan
čius Amerikos Jungtinių Vals- 

asme- 
ar su 
doku-

tybių paso, reikalauja 
niškai atvykti su tėvu 
motina ir atsinešti šiuos 
mentus:

1) Gimimo ir krikšto metri
kus.

pirmą do- 
ir lenkai

tikrai vaiz

ĮGYTI ĮSPŪDŽIAI

Tėvų vedybų metrikus. 
Asmens liudijimą va la
va ld y bos su fotografija, 
vidaus pasą at aefc'sve-

3) 
čiaus 
arba 
timšalio liudyjimą. • •ty-t s'*

4) Liūdymą iš Naujokų Ė- 
mimo Komisijos, kad ' laisvas 
nuo karinės prievolės.

Rašo Vladas P. Mučinskas 
(Tęainys)

Kelionė per Baltijos jūrą
Liepos 11 d. 2 vai. laivu 

MARJEHOLM išplaukėme iš 
Stockhdlmė 4 Klaipėdą. Laive 
keleiviams paskirstomos kaju- 

■'asmenis į Jciek- 
iriew, kuridUe^ turėsime * “gy- 
ventĮ” ^4 ;(valahdas\ nes tiek 
laitoimAkilkmei nuo Stock- 
holmoA os . * Laivas

Kerdiejaus Metropolitan
■ Printing Co. periielta 
' A:T.kita vfets....... .

« , a ■ - y
Boston, Mass. — J. Kerdie- 

jus šiomis dienomis perkėlė 
savo biznio vietą į Kilis Build
ing, 409 W. Brooadway, So. . 
Boston, Mass.

* Reigia pažymėti, kad p. Ker 
diejus šįkart gavo labai gerą 
vietą, patogią spaustuvei, nes 
čia judrf biznio sekcija. Tai# 
pat jis žada-'sumoderninti sa
vo spaustuvės aparatą, kad ga 
lėtų tinkamiau ir geriau žmo- ' 
nėms patarnauti.i- ' ■ .. •■■ r

Mes, bostoniečiai, linkime 
Metropolitan Printing Co., ge
riausio pasisekimo naujoje vie 
toje. F,K.B.______________

Koks gali būti didžiausias 
r lėktuvu greitis

> i **'• i* *'’ *
Neseniai buvo daromi ban

dymai ištirti, kokio didžiausio 
greitumo gali pasiekti lėktų- . 
vai. Pasirodė, kad ’ paskutinė 
greitumo riba yra 920 kilome
trų per valandą. Didesnio grei 
tumo negali išvystyti ir patys 
stipriausi motorai, nes jau nuo 
920 klm. greitumo darosi toki 
sti prus oro sū kuria i, kad jie 
muša lėktuvą iš lygsvaros. Ę- 
są, jei didesnio greitumo ir ' 
galima pasiekti, bet reikia iš
galvoti visai, kitokius lėktuvo / 
sparnus.
m

A ID ^au dviejų minčių neit atsirado, visi žinojom, kad tai 
< Lietuvos garsioji vasarojimo 

vieta Palanga! Kur gyvena a- 
merikiečiams gerai žinomas 
adišrininkas dr> J. šliupas, ku
ris liepos 11 d., vakar išplau
kė iš New Yorko tais pačiais 
keliais, kaip ir mes į Lietuvą. 
Dr. šliupas buvo- trumpam lai
kui atvykęs { Ameriką aplan
kyti lietuvių kolonijų ir dabar 
grįžta atgąų ■ Nwa Falangos 
dar viefrią‘valandą laftfo kelio
nės. 1 -C : t i i-',.-

venančias Amerikoje ir jų pa
sų gavimo reikalu. Mat. Lie
tuvos užsienio pasai neišduo
dami, neatsiklausus ministeri
jos Kaune. Kol ta procedūra 
pereina, trunka gerokai laiko 
ir kartais keleivę sulaiko nuo 
apsilankymo f Lietuvą? Direk
torius pareiškė^ kad taJ klau
simas ministerijoje jau išaiš
kintas ir kklmamų moterų pi
lietybės klausimą išspręs Lie
tuvos konsulatai Amerikoje, 
kaip if seniau- buvkpMifcroma, 
naujas patvarkymas pakeičia- 

t. 
išsiuntinėta konsulatams. Ta 
naujiena * mane J 'nudžiugino, 
kad vis dėlto po didėlių pa
stangų amerikiečių lietuvių no 
ras patenkinamas .įrl pareiš
kiau, kad mes, amerikiečiai, 
to seniai jau laukėm. Tas pa
skatins daugiau lietu voš pilie
čių moterų vykti aplankyti Lie 
tųvą. L:

2 valandą Klaipėdoj
* * ■ ■' i *’■» *? A

Pirmiausia, įvažiuojant į 
Klaipėdos uostą, pasirodo ga
zolino tankai, kuriuos, neabe: 
joju,* daug kam, jei ne -pla
čias tankas, tai nors jų nuo
traukas^ teko matyti. Paskui 
seka žalias pušynas. Pušynas 
nusitiesųs visu 4 jūros pakraš
čiu. Plaukiant aržiau išlėto vis 
matyti daugiau įvairių vaizdų. 
Įšsiimų foto aparatą, nutrau
kiu kelias nuotraukas. Iš kran
to atplaukia pilna valtis skau
tų sų Lietuvos trispalve vėlia
va. Atvyksta ‘pasitikti mūsų 
laivo.* Priplaukus arčiau prie 
mūsų laivo, visi iškelia irklus 
aukštyn ir sutartinai sušunka 
ra-ra-ra tris kartus, irklai nu
leidžiami žemyn ir nuplauki 
tolyn. Pasigirsta laivo Marie
holm sirena trys garsai ir iš
lėto slenka į-uostą-.

B rock ton, Mass. — šią 
vąitę, pradedant rugsėjo 
diena ir baigiant rugsėjo 
diena, buvo rytinės Massachu
setts valstybės Brocktono Fair 
arba paroda, šioj parodoj da
lyvavo, lietuvių, lenkų, italų, 
švedų, ir anglų tautos. Šios tau 
tos turėjo po vieną ir du kam
barius, vaizduojančius savo 
tautos dirbinius, šioje parodo
je lietuviai laimėjo 
vaną, italai antrą, 
trečią.

Nors visos tautos
davo savo šalis, lietuviai gra
žiausiai išreiškė savo vaizdinį. 
Lietuviai turėjo du kambarius. 
Vienas kambarys atrodė kaip 
tikra lietuviška lūšna, kurioj 
buvo 500 metų senumo stak
lės. Marijona Petrauskienė, ap 
sirengus lietuviškais rūbais, sė 
dėjo prie staklių ir audė. Pe
trauskienė, malonaus būdo mo 
teris, visus žavėte žavėjo. Ji 
atrodė,. kaip gyvas malonios 
lietuviškos močiutės paveiks
las. Su ja tame pačiame kam
baryje p. Ona Rastukienė, ku
ri vaizdavo verpėją, taip pat 
savo rolę 
šio vaizdo 
stovėję ir 
mokyklų, 
biznio ir profesionalai žmonės, 
įvairių tautų žiūrėjo ir gėrė
josi mūsų lietuviška lūšnele ir 
mūsų lietuviška senoviška kul
tūra. ;

Antrame kambaryje buvo į- 
vairių lietuviškų rankų darbo 
dalykėlių. Tarp jų įspūdin
giausi buvo Jono Stoškaus lie
tuviško kaimelio piešinys. (Ar 
tistąs Jonas Stoškus taip pat 
dekoravo pirmo kambario lūš
nos sienas). P. Kereišienė iš 
Bridgewater paskolino šiai pa
rodai savo išsiuvinėtą vaizdelį 
“Birutės ir Keistučio susitiki
mą”, kuris buvo tikrai stebuk
lingai gražus dalykas. Vaičiū
nienė iš Montello taipgi paau
kojo grąžų siuvinių. Juzė La- 
peikienė iš Bridgewater paau
kojo nepaprastą tortą, kuris 
vaizdavo gulintį medį, įįry- 
bąis apaugusį ir šalę gulintį 
ežį. Taip pat buvo malųnu ma
tyt iš linų išaustą audTffėlį,-- 
gražiai pritaikintomis spalvo
mis- mūsų Lietuvos himną. 
Taipgi buvo matyt Vytauto 
D, L. K. 500 metų sukaktuvių 
skolino adv. F. Bagočius.

Buvo daug daugiau įdomių 
dalykų.

Už šį. gražų ir kilnų darbą 
reikia padėkoti panelei Onai. 
Kašėtaitei, kuri daugiausia 
darbavosi. Panelei Kašėtaitei, 
kuri buvo šio didelio sėkmin
go pasirodymo “manageriu”, 
padėjo dr. J. Vaitkus ir adv. 
Ant. Kupka. Finansinės para
mos davė Montello Biznierių 
ir Profesionalų Sąjunga. Mu
zikos programą atliko popu
liarus Franklin Vyrų Glee 
Klubas, vaa. Adolfo Krušo. 
Paskutinę dieną Brocktono 
Fair, šeštadienį 2 vai. po pietų 
lietuviai turėjo savo dieną, kur 
dalyvavo Franklin Vyrų Glee 
Klubas. Jie puikiai sudainavo 
ir buvo pasipuošę lietuviškais 
tautiškais rūbais. :lFranklin 
Glee club atsižymėjo tą dieną 
gaudami pirmą dovaną už dai
navimą. Tam pačiam progra- 
me dalyvavo Marijona Petru
lienė, Paulina Drevinskaitė, A- 
delė Mickevičiūtė (Lazauskie-. 
nė’ ir ūsevičių orkestras. Taip
gi šokikės, panelei Florence 
Jarmolavičiūtei vadovaujant.

Panelė Ona Kašėtaitė dėko
ja visiems, padėjusioms įvyk
dyti šią parodą. Dėkoja Mari
jonai Petrauskienei, Onai Ras- 
tukienei, Felicijai Vaičiūnytei 
ir Agnieškai Pranaitytei, ku- 

I rios buvo pasipuošusios “Bi
rutės” kostiumuose. Kamba
rius pagražinti padėjo Liudvi- 
sė šukytė, O. Grigaitė (Brock
ton High School mokytojos), 
Milicenta Kasperaitė, Olga 
Pisčiukiūtė ir Lillian Vaičiū- 
nytė.

Dėkojama p-lei Bratienaitei, 
Morkūnaitei, adv. balnams už 

, lietuvišku kostumi| paskolini- 
; mą. Taipgi dėkoja Jurgiui 
Sampsonui, Petrui Vaičiūnui, 
Martynui Pikarskiui, Jonui 
Blaževičiui, p. Taučiui, And. 
Kireliui, Jonui Medžinskui, 
Juozui Martinioniui, Antanui 
Jakavoniui, Vincui Šarkiui, Pet 
mi Krušui ir Justinui Micke
vičiui, už širdingą paramą Šia
me darbe.

Valentina Minkienė.

atliko puikiai. Prie 
žmonės valandomis 
gėrėjosi. Vaikai iš 
mokytojai, darbo,

nių, kurie dabaragyvena-^A- 
merikoj ir žino, kad apMkšn- 
tas gimė Amerikoje:

6) 6 fotografijas ant balto 
3”x3” diduma poperio.

7) $1.;Amerikos valiutoje.
8) Pasą su kuriuo tėvai grį

žo iš Amerikos i- Lietuvą.
9) Visus kitus dokumentus,

kuriais norima įrodyti-savo^Ą- 
merikos pilietybę. • ’ ,

Jei prašytojas negali gauti 
savo gimimo metrikų'iš mies- 
rėjo būti užregistruotas;£dai 
to valdybos, kur gimimas tu- 
vieton to galima -v pristatyti 
kri kšto metrikus. Bet* tada rei 
kia dar gauti afidavitus a (pa
reiškimus) iš dviejų Amerikos 
piliečių, kurie gyvena Ameri
koj ir kurie žino asmėniškai 
apie prašytojo gimimą^' Tame 
pareiškime, kuris' užpildomas 
po priesaika; pareiškėjas turi 
pareikšti šias žinias:

a) Visas žinias apie save: 
adresą, užsiėmimą, kiek laiko 
gyvena Amerikoje, kur ir ka
da įgijo Amreikos pilietybę 
ir t.t. ■. ■- . .

b) Tiksliai nurodyti kaip 
žino, kad prašytojas paso yra 
gimęs Amerikoje.

c) Nurodyti tikrą savo gimb 
mo vietą ir laiką.

d) Nurodyti dėl kurių prie
žasčių negalima gauti tikslias 
metrikas iš miesto valdybos.

e) Visas žinias apie prašy
tojo gyvenimą,Amerikoj ir 
pie. išvykimą iŠ jos.

keleiviai

labai

perėjosi, ši ke- 
-nuo Švedijos yra
nga, nes visi žino-jmas senu ir * apie --tai u yra

tstos Klaipėda, v šiam
-teivedaugumarikeleivių — lie-

dabar kaip laivas su-

važtaėtf Baltijos jūroj. Išplau-

nu0tisvąiądai0 nepaprasti, ma-
« .. . . • ", • * ■»

a-

Chester, Pa. =— Lietuvių klu 
be, 4th ir Uuland St., įkurta 
anglų kalbos vakarinė mokyk 
la suaugusiems. Kvalifikuotus 
mokytojus parūpina Viešųjų 
Darbų Administracija.

Į mokyklą.gali Įsirašyti vi
si, kad ir nepriklausantys į 
Lietuvių Klubą suaugę asme
nys. Visiems bus progų pasimo 
kinti anglų kalbos, bendrojo 
lavinimosi ir amerikoniškumo. 
Įsiregistruoti galima pas klubo 
sekretorių V. Gizauską, 701 
Mcllvain St., ar pas klubo ūž- 
veizdą A. Jakonį pačiame klu
be. .

Pasikalbėjimai apie Lietuvą
WTaul 

gahnhoteįk^rvisi kalbasi apie 
saviškius Lietuvoje* kaip juos 
palfko’ir kas pino, kaip jie ten 
dabar gyvena.?- Kiti- prisiminėk 
<(tbkių SbąvoA daugiausia) esą 
-^-kada išvykau/ tai dar pa
likau rusų pavergtą Lietuvą, 
o dabar jau laisva nepriklau
soma Lietuva, čia vienas čia 
kitas vis dairinėjasi, žiūri į Lie 
tuvos pusę lyg tikėdamiesi ką 
pamatyti. Bet, žinoma, dar 
veltui troškimas, nes nuo čia 
Lietuva dari tolokai. Po ke
lių valandų kelionės susipažįs
tame sū Vidaus Reikalų Mi
nisterijos direktorium p. Sur- 
vyla, jo šeima, Lietuvos Koo
peratyvų tarybos vicepirminin
ku prof. P. šalčium, jis buvo 
nuvykęs skaityti paskaitų į 
Tarptautinius Kooperacijos 
kursus, kurie šiais metais bu
vo švedij o j e, Susi pa žįstam e su 
Lietuvos Aid# redaktorium p. 
V. Renježiu, p. Jablonskiu, ku 
ris iš Londono per Švediją grį
žo j; Lietuvąkit. - v,;

Pradėjome tęsti pasikalbėji
mus apie Amerikos lietuvius ir 
dabartinę depresiją. Ekskur
santams čia pat nors paviršu
tiniai teko susipažinti maž
daug apie Lietuvos pažangą 
18 metų nepriklausomo gyve
nimo laikotarpy. Keleiviuose

Vakare šokiai ir dainos <
V.-A.'. tv ifAtėjus vakarui, prasidėjo 

šokiai prie radio perduodan
čios muzikos ant laivo denio 
atviram ore. Reikia- pažymėti, 
kad Marieholm laive yra įreng 
tas labai5 geras - radiop girdė
jau, kad kainavęs . Ji;£00 kro
nų, stovi “Verandah Cafe” ir 
yra išvestas garsiakalbis ant 
denio, girdimas viduj ir. ant 
denio, galima klausyti, bet ku
rioj vietoj, taipgi galima griež 
ti plokšteles. Po šokių mūsų 
ekskursantai sudainavo ■ keletą 
lietuviškų dainų,- vėliau vieni 
nuėjom miegoti, antri po “kok 
telį” ’išsigerti, o dar kiti pasi
liko ant denio sekti mėnulį ir 
skaityti danguje žibančias- 
žvaigždes... Taip jaukiai pra
leidom paskutinę, bėt labai 
linksmą kelionės dieną, nes vi
si žinojome, kad ryt, 2 vaL 
dieną jau būsime Klaipėdoj! 
Mūsų laivas Marieholm,plau-* 
kė vis arčiau Klaipėdos, jį -ly
dėjo per Baltijos jūrą, žuvėd
ros.

Lietuviu kolonizavimas
Pietų Amerikoje

Asuncion, Paragvajus.
Pietų Amerikos lietuviai 
nejuokais suirūpino savo kolo
nijos, steigimu. Neperseniai Ar 
gentines lietuviai daug kalbė
jo -apie kolonijos steigimą Ar
gentinos Rio Negro teritorijo
je. Bet ligi šiol dar nieko kon
kretaus nėra padarę. Brazili
joj esanti Grūdo bendrovė ruo 
šiasi steigti lietuviškas žemės 
ūkio kolonijas. Rašytojas Ma
tas šalčius, kuris dabar važi
nėja po Pietų Ameriką, orga
nizuoja pirmąją lietuvių kolo
niją Bolivijoj. . >. f

Tuo tarpu, Paragvajaus lie
tuvių kolonijoj B&ltika, 1935 
metais buvo gautas Lietuvos 
Žemės Ūkio Ministerijos raš
tas, per Paragvajaus garbės 
konsulą Kaune, kur klausia
ma, ar Baltikos kolonistai nė
ra priešingi, kad į jų koloni
ją važiuotų apsigyventi Lietu
vos piliečiai ir kad jos vardas 
būtų pakeistas Naująja Lietu-

jau

dar geriau susitaisė, nes dar- 
Lietuvos nepasiekus, o jau 
kiekvienas, kuris norėjo galė
jo įsivaizdinti, kokią • dąabr 
ras Lietuvą. Mums besikal
bant, radio perdavė iš Berly
no, Stockholmo, Paryžiaus ir 
kit. įvairių muzikos ir koncer
tinių programų. Mūsų “Veran
dah Cafe” darosi pilnesnė, kai 
kurie,/ susėdę prie stalų, išsi- 
gerdąvo įvairių Europiškų gė
rimų. 1 Mat, mums, amerikie
čiams ' kas nors kitokio, nors 
tokių gėrimų Amerikoje' ne
trūksta, betgi pas mus jie bū
na^ brangesni, nes importuoti. 
Laivuose, paprastai, gėrimai 
pigesni. Taip ir slinko kelio
nės valandos, visai nenuobo
džiai, nė nepajutom, kaip at
ėjo vakaras. Su p. Survyla 
tarp kito ko teko kalbėtis apie 
tam tikras Lietuvos piliete, gy-

Tai skaistus sekmadienio ry 
tas. Saulutė jau- pakilūs virš 
Baltijos jūros. Laivas per mė
lynas jūros bangas slenka ar
čiau ir arčiau prie mūsų tęvų 
žemės. Pavalgęs pusryčius, už 
einu pas laivo kapitoną Gun
nar Itfeldt, pasiklausti" apie 
kuri laiką būsime Klaipėdoj, 
laivo kapitonas pareiškė; kad 
tuo laiku, kaip turėjom būti 
2 vai. Jau pasiuntęs radio ka
belį'į Klaipėdos raštinę su tam 
tikrom instrukcijom. Viskas 
tvarkoj. Taręs žodį, kitą su 
laivo kapitonu, grižtu žemyn 
pas keleivius. Klaipėdos sky
riaus bendradarbis, kuris at
vyko į Stoekholmą mūsų pasi
tikti, stropiai darbuojasi prie 
keleivių sąrašo, kad viskas bū
tų sutvarkyta iki pasieksime 
Klaipėdą.

. Iškilmingas pasitikimas
Krante karo orkestras pa

greity Lietuvos himną. Paskui 
sekė sutikimo maršas. Esant 
šventai dienai, krante matyti 
daug " žmonių, vieni susirinkę 
dėj įdomumo, kiti atvykę‘pa
sitikti savųjų grįžtančiu iš‘ A- 
merikos. ; V p r
^Krantinėj iš pažįstamų pa

stebėjau žurnalistą p. V. Ba- 
kūna, savo bendradarbį š. A. 
L. Klaipėdos skyriaus vedėją 
p. P, Zabomkį.-‘ Laive mus<' pa
sitiko šaulių rinktinės tarybos 
narys p.’‘Vanagaitis, tautiškais 
^ūbaįs pasipuošusios mergaitės 
apdovanojo gęlėmis visus eks
kursantus.’ Man,* kaip ekskur
sijos vadui, įteikta graži tautiš 
kų raštų juosta.' Dainininkei 
poniai' Drangęlieneį — graži 
gyvų gelių puokštė. Jaudinan
tis momentas, ne vienam mūsų 
ekskursantui rieda iš akių aša
ros. - šį c įspūdingą _ momentą 
'laikraščių - bendradarbiai - nu
fotografavo. Į laivą įbėga p. 
Bąkūnas ir p. Zaborskis. Pa
sišnekam trumpai apie kelio
nę. -Patikrintus mūsų dokumen 
tūs gaunma atgal- ir* išlipę į 
krantą, uoste perėjom, per mui 
tiriės kontrolę sų bagažu.

Amerikiečiai, atvykę į Lie- 
tuyą,^ pirmiaųsįa dš valdininkų 
elges'io mato, kad jie atvyko 
įšįavo tėvu žemę; visi manda
gus ir nuoširdūs. Ypač šauliai 
stengėsi “padėti bet kokiu rei- 
kąiu/ kas tilė <į juos kreipėsi, 
čia daug trūso padėjo p. Za- 
borskis. Taip viskas ^tvarky
ta iri taip greit visi formalu
mai atlikti. <

Po visų • formalumų 1 muiti
nėj, ekskursijos dalyviai vyko
me į kapus, žuvusių Klaipėdos- 
kraštą vaduojant pagerbti. Ant 
kapinių šaulių tarybos narys 
p. Vanagaitis trumpai apibu
dino žuvusių karžygių nuopel
nus. Pagrotas-gedulė maršas. 
Publikoje labai tarnu, rodos, 
kad visi' apmirę,. nebuvo gir
dėti nieko kito, kaip tik me
džių lapų ošimas-ir ne vienam 
per skruostus nuriedėjo ašara. 
Prie karžygių kapo visą- laiką 
stovėjo-šaulių garbės sargyba. 
Ekskursantų vardu, su p-le 
Grumbinąite uždėjome gyvų 
gėlių vainiką. Ekskursijos da
lyvių vardu; man teko pareikš- 
ti kelis žodžius. Po mano kai- 
bos' orkestras pagrojo LietŪ- valandos paprastomis dienomis nuo 10

Latvijos pakraščiai ir Palanga
Jau matyti krantai kairiojoj 

laivo pusėj. Keleiviai jaudina
si, kai kurie pradeda aiškinti, 
kad tai Lietuvos krantai; Bet, 
dar ne. Tai mūsų kaimynai 
latviai — Latvijos pakraščiai. 
Netrukus praplaukėm Pajau

JUNGTUVĖS BANGŽUVĖS NASRUOSE •

PĘR

Lietuviam! gebai -
ŽINOMA

(Per Gothėnburgą, Švediją)

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
DROTTNINGHOLM — Rugsėjo 26 
GRIPSHOLM v :___ -Spaliu 4
KUNGSHOLM -L2-5£-_1__L Spalių “21 
GRIPSHOLM___ ________ Spalių 2?

* ' • z ' * - «

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų ąutprizudĮi 
laivakorčių agentai ir visi Šve
dų Amerikos Linijos Skyriai.

" SWEDISH AMERICA^ LINE
636 Fifth Ave., and 4 W. 51st Street, 

Rockefeller Center, N. Y. Qty

« L- . T

Reumatizmas sustabdo, 
mas per 48 valandas 

.Vetv Yorko daktaro naujausioji gyduo
lė suteikia laimę tūkstančiams, išvaro 
reumatizmo skausmus iš pugaros, sang- 

i* j.i-.aifį- ir raumenų.-
11 ■ ■ I ■

SKAUSMAI PASIBAIGIA PAPRAS- 
■ ’ TAI PIRMĄJĄ DIENĄ U

Nuodai jūsų kraujyje sukelia renma- 
tiškus skausmus, suiėietėjimus ir surisi* 
mus, kliudančius kūno judėjimą. Kad 
pasiliuosuoti nuo tų skausmų, reikia :pa
šalinti nuodus jš kraujo! Šio daktaro 
naujausis vaistas greitai tą padaro. Jis 
nesvaiginantis, nepavojingas nė seniems 
nė jauniems, nekenkia širdžiai Jis ta
kai atneš BARUVACOLĄ jums j na- 
išbandymui lengvu bųdu: Išsikirpkite šį 
skelbimą ir- 'parašę savo vardą-pavardę 
su adresu, atsiųskite, ar asmeniškai atsi
neškite į ATKINS LABORATORY 
44 East 63:rd Street, New York City. 
Pinigų siųsti nereikia. Jus nžmokėsite 
paštininkui $1.85 ir siuntimo kaštus, 
kai atneš BAktfVACOLą jums j na
mus. Jei jūsų skausmai nepasiliaus, su
grąžinkite mums likusj. vaistą, o ntes 
atsiųsime atgal jūsų pinigus. Kam ktfi-

vos himną. -

. t-i

(Litb. New»)iki 4.:WS.

Garnnldtės Vienybėje

;; Ii NEW YORKO IKI GDYNĖS

Ii čia tik 14 valanda lenktika traoki- 
ptu iki Vilniaus ar kitų vietų apylinkėj

Greiti naujieji motorlaivai iiphukia 
jž New Yorko j Gdynf

Spalių 6 ir 18 Lapkričio 5 d.
P«giot vizos: lengvatos pasportam* 

GDYNIA AMERICA LINE AGENTAI 
„Vienybė Travel Bureau

• Seinų. Ssfalku. Auguatavo apskričiui 
ir vį$a» vietas Lenkijoj

•t
Pigi, greita ir patogi kelionė

•• f naujaisiais tiesioginiais Irivatc

SDYNIA AMERICA LINE
Rėmęs tą koloniją Paragva

jaus prezidentas pakeistas, o 
kolonijos pirmininkas Bulygi
nas mirė. Betgi, reikia manyti, 
kad Baltike# pavadinimas Nau 
tąja Lietuva padėtų pritrauk
ti Lietuvos išeivius ir jie gau
singai joje apsigyventų. Tik 
reikia šj klausimą daugiau iš
kelti viešumon, tada mūsų 
žmonės greičiau įsikurtų ir 
greičiau turėtų materialių gė
rybių.

Kolonijos gyvenimui reikia 
daug kantrybės, pasiryžimo ir 
ištvermės. Baltarankiams, apie 
žemdirbystę nenuaimanantiem, 
nereikia nė galvoti apie gyve
nimą kolonijoje.

Panelė Betty Gentry if p X Rob. Henderson susijūn 
moterystės ryšiu neseniai Kalifornijos pakraščiuose pagautos 
miHiinHkos bangžuvės nasruose. Jungtuves palaimino kuni 
gas Isaaac McRae. * ’’ 'v
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BADAS
1 ja" ’ -

Rašo Marija’"Aukštaitė

KAIP 1916 METAIS VOKIEČIU ŽANDARAI GAUDĖr KETURVALAKIŲ ^ džiaugiasi: kad nevejam ■'avanoriais ir pirmuose m®.lauk. šiuose abu žuvo.
Dar priminsiu, kad per ke- 

; lis metus slapstydosi nuo vo- 
l iečių metus teko* sutikti la- 

Atsiimtą balną įsidedant į bai niekingų žmonių, kurie už**, 
vežimuką. pagrąsinam, kad i‘^rašius pardavinėdavo okupaW“ 

» ■ a- Acita kartą tain lengvai iiemsjiams savo artimus, kaimynui"
. . . neišeis, ir aiškūs nugalėto i ar’ir kitus gyventojus, bet taip-'

vokiečius dainuojant, palieka m nusiminusius ir be- nat teko sutikti ir labai gerą,*/
jėgius “užkariautojus”. 1 ilnaširdžiu žmonių, kurie ne*- '
P Baigdamas savo trumpa a’-' bodamr'didžiausių sau pavojų;“* 

* * * pasakojimą, noriu *nus priglausdavo ir kitaip pat 
! dėdavo. -ė-

Niekinguosius prisimenu str/ 
nieką, o kilniuosius su di-• 

džiausiu pagarbos ir dėkingu-^ 
mo jausmu. 8

(Galas)

IR GIŽU VYRUS IR KAIP TIE VYRAI SU TAIS ŽANDARAIS KOVOJO Vokiečiai stovi nuleidę no-į
Y *• T | sis, žiūri į žemę ir nieko ne*a-!

" ! ko.

Masiuliui patiko. Jis nori pasirodyti ką jis gali. Jis 
kartais sayo vaikučiams su anglių ant lentos nupiešia 
tokį kreivą, bazdotą gyvį, nepanašų nei į gyvulį, nei į 
žmogų. Jis dabar turi progą išbandyti savo meną, ir pa
sirodyti tūkstančiams!

Pempė nerimsta. Jam kraujas banguoja visu kūnu. 
Jis nori vėl kalbėti. Nori paklausti, kam buvo daroma 
rinkliava plakatų ir kitų dalykų naudai?! O, dabar, siū
loma “garbė ir laisvė savanoriams”?

Aplink sėdintieji vaikėzai jį išjuokia. Masiulis Pempę 
subara. Sako “šok kaip, vadai triūbina, matai kad daugu
ma tyli, ką jau tu čia šokinėsi kaip ožys? Laikų nepakei
si...” — Jis Pempę suagituoja lytoj būtinai dalyvauti de
monstracijoj, nes toki kaip Pelenis ir Burlakovas “neap- 
vilš” minių. Jie pirmi neš plakatus, eis su miniomis' rei
kalauti darbo ir duonos!.;.: / ?%'’•

Masiulis grįžta iš mitingo, patenkintas. Visą naktį jis 
nemiega. Dirba plakatą. Kardono lapą pasitiesia asloje, 
nupaišo savo mėgiamą baidyklę.,.Po baidyklės kojomis, 
išraito storomis, riebiomis raidėmis (“Badas”, Vėliau pri
merkdamas akis žĮh£l,. Stato judančius bado kalnus, ku
riuose ištikrųjų dejuoja įr kenčia žmonija! Masiulis mąs
to, jis išbris per jūrą nekaltų ašarų,' suskaldys ixilas- ba
do kalno, ir išties savo milžiniškas rankas žmonijai... Iš
trauks iš mirties duobės milijonus! Ištrauks ir savo Mag- 
dutę, į kurios rūbus įsisegę dvidešimts keturios sudžiūvę 
jų kūdikių rankelės... ( . '

Antroj pusėj kardono, .jis nori, supinti visą savo sielos 
harmoniją. Jis nųri savo tįsus siekius supilti į kelis žo
džius ir pareikšti pasauliui, kad skursta, alksta, vargsta 
milijonai! Kad jis juos išves, išplėš iš alkio nasrų... O jam 
padės Pelenis,' Burlokovas... Jie- taip “stropiai” dirba už 
“vargo klasę”... Renka aukas... Jis nori ir^ta mažniekėlį 
pasakyti, kad ne tik šį vakarą jo šeimą viena surūdiju
sią silkelę pasidalino ir sulindo į skurlių guolį — bet tę
siasi bado dienos! Jam net šiurpu.:.' šiurpu prisiminti va
karykštį įvykį apie savo vyriausiąją mergaitę Juzelę. 
Mat, Juzelė savotiško tipo drąsuolė-. Jrpati, būdama kas
dien alkana, mato ir savo broliukus ir sesutes alkanus.;. 
Girdi kaip jie klykia, varinė jasi motiną kampas iš kam
po, prašydami valgyt... Juzelė mato j kaip mažytis Ma- 
taušėlis, lyg dėlė, įsisegęs į motinos tuščią krūtį ją krem
ta ir paleidęs klykia rankelėms (draskydamas motinos 
mėsas... Juzelė pasidavė pagundai; ji matė prie “Sapija- 
ro dumpų” ganantis būrį ožkų.- Ji vakar pavakare nu
slinko į “dumpas”, primerkusi akeles ilgai žiūrėjo, kuri 
ožka geriausia pritvinkus... Ji pačią didžiausią išsirin
kus, nutvėrė už ragų, ir- partęsė namo. Ir koks buvo jos 
nustebimas, kada motina pareiškė:'.“Čia'baronas ne ož
ka!” Ir išvarė Juzelę su avinu atgal į “dumpas”. O ve-l 
liau, nors ir visi alkani, bet iš-jos juokėsi, tyčiojosi, o 
Masiulis jai “už vagystę” įkrėtė daug diržų. Ir už tai 
Juzelė šį vakarą negrįžo į namus. ‘

Masiuliui skaudu..'. Bet jis nepajėgia visko išreikšti 
mažam kardono lape. Pagaliau jis žmogus tik darbinin
kas, ne dailininkas. Be baisios baidyklės, jis daugiau nie- 

' ko ir negali nupiešti. O, kurgi jis dabar pajėgs pasakyti, 
kad dėl ai!do jo kūdikiai (virsta vagimis...

Jis susiima didelę galvą plačiais delnais, jo akys susty
ra vienoj baisioj nupieštoj baidyklėj, po kurios kojomis i 

- .vingiuojąs! BADAS... Dabar jam visko užtenka. Juk šis 
“žvėris” — Badas viską pasakys tūkstančiams! Jis pa
sakys, kad ir Juzelė nuklydo tik už alkį... Masiulis da
bar laimingas, kad jis gali nupiešti Badą. Šį barzdotą, 
plaukuotą pabaisą. Į jį jis suharmonizavo visą varguo
lių himną;. Ašarų, dejonių, sopulių, skriaudų skrynią 
kurią išneš ir atvoš prieš minias... Prieš skriaudėjus... Ir 
pabers... Paleis vargšų' ašaras,: kuriose nuskęs nešvarios 
sąžinės susigrobusios auksą ir • duoną!

Sulaukęs ryto, Masiulis, pasigriebia savo piešta pabai
są ir skuba į Viktorijos Aikštę.* Čia jis jau randa keletą 
suvargusių bedarbių. Jie* sustoja, išsirikiuoją iškelia Ma
siulio baidyklę ir laukia, vadų — -Pelenio ir Burlakovo. I 
Žmonės renkasi. Stoja. būriais aplink plakatą Bokšte 
laikrodis muša vienuolika. Pempe išraudęs, sušilęs, uždu
sęs atsiveda savo būrį, y * -L
. — Ar dar neatėjo Pelęnįs? — jis klausia.
’Pelenis?! Jis neateisi — pasakoja vienas iš minios.

Ana mačiau slapstosi pakampėmis kyščiodamas gal
vą pro kampus. O Burlakovas iš ndkties girfas kaip šiau- 
Čius. Matyt, mitingo rinkliava davė gerai naudos.

_Kas?! Pelenis slapstosi?! Burlakovas girtas?! — 
užrinka visu balsu Pempe. — "Matai, kur velnias vadus 
ištaškė! Žmonių mulkintojus, skriaudėjus!... Masiulį, į 
priekį! Tavo plakatas atstos Pelenio šimtą! Vyrai, tur
būt neturite trispalves? O gal turite Kanados vėliavą?! 
• Minia tupena. Kuždasi^ nerimsta.,. Kažkas iš minios 
iškelia ant lazdos pasmeigęs raudoną palą Tuomet įsi
suka policija. Išardo viską., žmonės skirstosi... Pėmpes 
laibos kojos dingsta vfž dangoraižių. Minia visai iškrin
ka. Tik vienas Masiulis stovi kaip milžinas iškėlęs BADĄ.

— Nuleisk! — jam kamanduoja žibančios sagūs.
’ — Ne. Nenufeisiu! Pasižiūrėk, paskaityk L. Juk badas, 
badas visur! Mano šeima... Mano kūdikiai virsta vagi
mis... Milijonai žmonių be darbo, be duonos, basi, alka- 
iftL. Gyvena, kaip šunes, numetamais nuo storpilvių sta
to trupiniais! Kur tiesa?! Nusiimk,;šią saguotą kaukę! 
įilfraV { baili f ir na^iArSV i vartF&i nficimli

pasakoja vienas iš minios.

neš-

vei- 
kad

RAŠO JUOZAS MICUTĄ
; mę. Pasiėmę arklius, pasku- 
: b<yn išvyko.

Kitą rytą viepa> arklys par
ėjo namo — ir jis nebepripa- s^dj keĮi vokiečiai.-Ališauskas 
žino Okupantu va dzios o ki-i surinVa. ..Hande hoėh!" Visi 

:ta nuvede j Juodvano dvarai ,
atsiimtojo vieton. > trys iškelia aukštyn - rankas.

1919 metu pavasari prad"- Liepiu kuo greičiausiai, atnešti 
iau savo tėviškėje Nikurti. Įsi- ir grąžinti balną. J;ie ąiškina- 
qri.jau geresniu gvvUljn jr riio-i si. kad ne jie paėmę balną, o 
šiauš atstatyti sudegintus tro- kiti, tik čia buvę niane.atsi- 
beGus. , j vedę. Pažįstu, kad ne tie. Lie-

Vierm d’eną io;u Marijam- piam vesti pas anuos, -čia vėl i 
rolėm Prajoies M i P 7 lines d va- Ališauskas panašiai. sukoman- 
’’3, sutinku buvu'-'tis-Keturva- 
laki’i žandarus. Liepia sustot. 
Kadangi teturėjau tik mažą
jį braurrinka ii’ nedaug šovi
niu. todėl nenorėdamas neiš
mintingai rizikuot savo gyvy
be. sustojau.

žandarai liepia joti pas ar
timiausi ūkininką, čia ra$au 
dar tris vokiečius.

Jie prikibo, kad aš jojąs 
vokišku balnu, todėl jį nusegė 
ir nusinešė sau. Manau nedo
vanoti.

Atjojęs -j Marijampolę, nu- 
. einu pas milicijos

kur'vokiečiai mane apiplėšė. 
Pavakarys.

įminimu pasakojimą, noriu /aus priglausdavo ir kitaip pa1 
dar kelis žodžius pasakyti a- 
pie Staneli.

Stanelis, kaip iš anksčiau!
matvt, buvo nepaprastos drą
sos ir valios žmogus. Jo valia.

i rvžtumas ir drąsą mums va
isiems darė didelės įtakos. Jis( 
kiekviena .avo žodi ir suma-Į J g: •

įpvmą, nežiūrėdamas mkiu pa-f J
l-voju. ivvkdvdavo. Tokių žmo-j 
nių labai reta.’

Kuriantis Lietuvos

Nepraslinkus dviems savai
tėms atvažiavo Keturvalakių 
žandarai. “Kokie geri? Nerė 
kė jo laukti net skirto laiko” 
— maniau.

Apsirikau. Jie nepraneša, 
kad vykčiau atsiimti savu gy
vulių ir inventoriaus, o liepia

i su parsivestu arkliu vykti į Ke 
1 turvalakius. Dėduosi jų nesu
prantąs. Tada jie eina į tvar
tą ir rodydami arki j ragina 
eiti kartu. Griežtai pareiškiu, 
kad aš nei su arkliu, nei be 
arklio, niekur neisiu ir papra
šiau, kad kuo greičiausiai 
dintųsi iš tvarto.

Iš mano kalbos tono ir 
do išraiškos supratę,

. iiems gali būti riesta, paliko 
tvarta ir, kieme truputį pasi
šnekėję. vienas sėdės vežiman 
išvažiavo, o antras, su šautu
vu, pasiliko kieme. Jie dar pa
būgo keturių vyrų, dirbusių 
kieme, kurie visi sustoję ir į- 
sikiše po ranką j kišene lau
kė, kas bus. Žandarai visą lai
ka miešdami kieme juos ste
bėjo. ’ . einu pas milicijos vadą, ku-

Žandarui išvažiavus, aš tuo j:riam oa pasako iii," kad mane 
nasibalnoiau arklį ir išjojau, vokiečiai ant kelio apiplėšė — 
Kieme likęs žandaras nieko atėmė balną, šiandien mane 
nesakė. Man išlojus ir jis išė- apiplėšė, rytoj kitą, ir vėl praa 
jo i Keturvalakius. įdės.

Atsiimtąjį iš vokiečių arklį Pasiskundžiu, kad ir taip ma* 
paslėpiau Ealsupių kaime pas ne jie kruvinai 
Baltrukonį. . •

Vakare, kai tik sugrįžau na 
mo, tuoj smarkiai sulojo šuo. 
Kieme pasirodė keli vokiečiai. 
Maniau, kad manes suimti at
vyko. Bet jie į trobą visai nė
jo. Nuėjo tiesiog į tvartą ir 
išsivedė porą menku arkliu. 
Geresnius buvo anksčiau atė-

po senovei, sauvaliauti

nuskriaudė: 
trobesius sudegino, gyvulius at 
ėmė. po kalėjimus tampė...

Milicijos vadas duoda man 
šešis raitus milicininkus ir lie
pia atsiimti atimtą balną. Dar 
pasikviečiu savo gerą prietelį 
Ališauską iš komendantūros ir, 
mudu važiuoti, o milicininkai 
raiti, vykstam pas ūkininką,

Kur dvasinės žaizdos pūliuoja kerštu! Kur utėlės grau
žia kūnus pridengtus baisiais skarmalais! Žiūrėk į ma
no rankų muskulus. Jie kaip geležiniai! Aš, kaip mulas, 
o niekur negaunu darbo! Arba duok darbą, duonos, ar
ba aš čia amžinai stovėsiu! •
' Ant Masiulio kūno nukrinta smūgiai... Jis policijos 

stumiamas neša iškėlęs pabaisą. Iš kito šone gatvės 
klykdama bėga prie tėvo Juzelė. Ji nežiūri masės liuksu
sinių automobilių... Staiga sudūzgia vieno automobili o 
stabdžiai... Kraujas... Purvinas sulaužytas Juzytės lavo
nėlis... Tuo tarpu Masiulį įstumia į didžiulį juodomis ge
ležimis apdengtą troką, pro jo grotas iš patamsių žiūri 
ir siaubūno dantimis tyčiojasi BADAS.

. ... . (Galas O
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Buvęs laikraščių redaktorius 
Ir dabar bendradarbiaja į- 

vairiuose laikraščiuose.
Nuoltos gyvena Chicago, 
Iii.

duoia. Liepiam tuč tuojau grą
žinti balną. 1 _ . - • -

Dar pasakiau, kad apie sąų- 
valiavima ir galybe .laikąs už
mirkti. Praėjės laikas'Jaisyai „_____ ____ ___ ____  ___r___________
plėšti ir kankinti žmones,' te- menei, Stanelis su broliu stojo * nomis prasidėjo sėja.

PANEVĖŽYS. — Rvtų aukš: 
Laičiuose dirva žiemkenčiams' 

karino-1 sėti jau paruošta ir Šiomis diė-y

A. - Vienas iš mūsų laikraščio 
J leidėjų.

B. Nuolatinis Vienybės bendra
dafbis.

C. Žymus biznierius Long Is
land, N. Y.

VIS yPARTIJŲ 
IŠRINKT A S ISf

MoromtaLi kuŲ^.nort'.. daugi.au jėgos, grei
tesnio į pradėjimo ir daugiau važiavimo my
lių (balsuoja už Essolene. Šis reguliariška 
kaina-, gazolinas duoda jums žymiai daugiau 
važi^vįmo' myliu negu -bet kurie kiti 9 iš 
10 gazolinų rūšių; ir nė vienas gazolinas — 
regulįamka- kaina ar premijuotas — neduos 
jums daugiau myliu sunkiose važiavimo są
lygose. • Šis pareiškimas patvirtinamas di
džiausios pasaulyje aliejaus išdirbimo orga
nizacijos Esso- Marketers.
COLONIAL BEACON OIL COMPANY, INC.“

Esso • Marketers.

MOTORO 
KURAS

•' ** ‘ J 3 • 'L ’

””Sfirts“šED1ES

PIRK TIES^

£SSO
aiuu ZeuKhi

Maloniam važinėjimui
. . /..............  ... Copr. 1936, Emo,

- 96

Inc.

95 /

A?. .Energingas visuomenės vei-

B. Nuolatinis Vienybes korės-
• •; pondentas. ' *•

C. /Gyvena Amsterdam, N. Y. 
f* • ‘ *

A. Vienas iš žymiausių jauno
sios kartos veikėjų.

B. Pasiekęs aukšto laipsnio ame
rikonškoje politikoje.

C. Vienybės . bendradarbis ir
rėmėjas

LIETUVIU
Jus turbūt pažįstate šiuos žmones. Jie — žymūs lietuviai,. pradedant aukštaisiais valstybės vyrais ir bai

giant visuomenės veikėjais, kurie bet kokiu darbu ir bet. kurioje srityje pasitarnavo musu tautiniam atgimi
mui, musų nepriklausomybės atgavimui.

» i-* „ > • * • '■iz' ~ v - A ' 4 • * * A ’K " ' a :

Kas jie? pašykite jų tikras pavardes. Tuo ne tik pasitenkinsite, kad ž note, tą, ką privalo žinoti kiekvie- 
ras lietuvis, bet dar galėsite laimėti 1 1 ~ 7 1^1 T T

ar vieną iš šimto kitų skiriamų .dovanų | y. z \ Z J '

Įspėtąsias pavardes parašykite aiškiomis raidėmis po paveikslais, ir ta iškarpa laikykite pas save. Taip darykite 
iki konkurso pabaigos, kol tesis konkursas per 25 Vienybės'numerius.' Kai surinksite visas 25 iškarpas, tada bet ne 
ankščiau, atsiųskite į Vienybės redakciją su aiškiai įrašytomis pavardėmis

i

TAUTINES GALERIJOS KONKURSAS

kiekvienu paveikslu.

daugi.au


■!»'wųa

AR IŠNYKS LIETUVIŲ KALBA AMERIKOJE?

Ką Paderevskis sako

<• r &

va. Kraštutiniai elementai, vie

■

Tą seną moČiūfę, tūėtį- 
jjį lopšį, temdo grasinantys1 de

. žai kuo skyrėsi. Visi maždaug į 
*“tOos pačius idealus garbino, 
“šiandien Europa kertama pd- 
-Hiiau. Jos sielą draško dtf mis- 
į tiškumo kupini fanatizmai, ar-

' Žmogus dąbar bergždžiai 
Jauki to ryfd, kada" laikri&tį 
atvertęs, galėtum’ Knksmešh-Tų
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Tokį klausimą stato V. A. Kersevičius, vienas iš jau- 
įnosios Amerikos lietuvių kartos veikėjų. Kersevičius, 
Jkuris, kiek mums žinomax pats gimęs ne Lietuvoje, į. tą 
-klausimą gana ryškiai Tėvynėje atsako. Anot jo, “tik 

* -ausų pastangos ir pasiryžimas gali lietuviams naudin
ga prasme atsakyti f šį klausimą”. Kerševičiaus nuomo- 
*ne, lietuvių kalba neišnyks Amerikoje, jei patys tėvai 
daugiau rūpinsis savo, vaikų lietuviškumu. Jis sako?

“Aną dieną savais reikalais nuėjau pas kaimyną ir kal
bu sii juo ir jo žmoha KėtUViškai. Įbėga vaikas, tai mbti- 
na ką tokio angliškai jĮįit pasakė, vaikas sumurmėjo, tai 

Eirtęvas subarė irgi ant^kdi. 0 rodos abu gėri fiėtūviai. 
-Tadą aš užklausiatį kodėl nekalbalietuviškai, tai gavau 
^atsakymą, kad vaikas geriau supranta angliškai. Ir kaip- 
įgi mes galime nOrėf, kad vaikai kalbėtų lietuviškai su 
ikitais, jeigu jų tėvai, kuriuos jie myli ir gerbia, nekaf- 
zba į juos Ketučiškai;”
f Tad iš tikrųjų charakteringa pastaba, nurodartti, kaip 
f Amerikos lietuvių tėvai turėtų nedaryti. Jau ne pirmas 
į sykis pastebėta, kad daugelis Amerikos lietuvių Labai 
Jengvai žiūri į savo vaikų auklėjimą. Daugelis tėvų, pa
ltys nemokėdami angliškai, su savo vaikais kitaip nekart 
Jba, kaip tik afiglų Kalba. Mūsų nuomone, tėvų pareiga 
kalbėti sii Žavo vaikafe kalba, kuria kalbėjo protėviai 
ar kuri amžiais būVo' jungiančiu ryšiu višži lietu viską j ai 
-rasei. Jeigu mūsų tėvai supras, kad jų vaikai, būdami 
Enamie, privalo kilbėti tik savo, o mokykloje ar kitoje 
^viešoje vietoje — Ogių kalta, tai šitas klausimas savai
tine išsiris. Tik, anot Kerševičiaus, geriau supraskime sa- 
rvo pareigas! savo vaikais gimtąją kalba ir,
zjeigu turime progos, leiskime juos dar į tam tikras 
Šietuviškas mo»kyllefe.

Eikime vidurio 
keliu

Ž936 ni., Rugsėjo-Sept. 25 d.

pIP JAPONAI DIEVINA SAVO IMPERATORIŲ
(LAIŠKAS. IŠ ISPANIJOS)

Mes stovėjome ant tilto, jun 
giančio Prancūzijos Andaye 
su Ispanijos Iru n, ant tilto, 
nuo kurio dar neseniai džiau
gėmės ramiais Ispanijos vaiz
dais. Dabar vaizdai jau kito
kį.

Tuoj už ispanų pasienio sar
gybinės būdelės riogsojo bari
kados, suverstos iš įvairių dė
žių ir senų vežimų, apkrautos 
lovų čiužiniais, už kurių slė
pėsi lojalistų milicija, saugo
janti kelią į tiltą. Išbaigę vi
sus šovinius, kai kurie mili
cininkai nulipo geležiniais laip 
teliais į upę fr brido į Prancū
zijos pusę. Kitr bandė trauk
tis tiltu, kuris būvo šmArkiai 
apšaudomas. Nors valstybių 
siena dalino tiltą per pusę, bet 
apsisaugoti nuo kulkų nebuvo 
galima nė ant prancūzų tilto 
galo. Tik už stovinčios-pas til
tą prancūzų sargybinės būde
lės susispietė keletas žurnalis
tų ir sekė mūšio eigą. Į An
daye rinkosi* būriai smalsuolių. 
Autobūsai*berpaliovos vežė vis 
naujūs būrius, kurie sustoję 
aūt / kalnelio, kiti sulipę' ant 
stogų sekę Trūno mūšius. Iš 
Prancūzijos pusės ispanų ka
ras atrddė; lyg koks teatras, 
kurio žiūrėti' rinkosi didelės 
minios.- Atsirado"net gudruo
lių,- kurie 'pardavinėjo vietas 
irt nuomavo žiūronus už nusta
tytas' kain'asl Pasirodė, kad ir 
Šių laikų žmtinės turi tokius 
pat atbukusius nervus, kaip ir 
senovės rbmėnai, ramiai • žiū- 
Tėję' į glmtratbrių kautynes, ši
čia taip pat buvo šiurpus vaiz
das : žudėsi ir žudėsi be pa
liovos, bet tik iki nustatytos 
ežios. Už tos ežios viskas ra
mu, kavinėse ir smuklėse žmo
nės linksminasi, ar susėdę 
aukštesnėse vietose-taikė * žiū
ronus- į’ Irūno pusę...

Ten žudosi. Žmogaus gyvy
bė neteko vertės. Jokios pa- 
gelbos žūstantiems suteikti ne
galima, kol jie yra už tos e-

žios. Tafp gyvybės ir mirties 
tik keletas metrų: pereisi tuos 
kelis met/ŪB, pasieksi Prancū
zijos teritoriją — liksi gyvas.

štai sužeistas milicihinkas 
stengiasi4 perbėgti tųOs kelis 
metrus. Jį pagauna dar kelios 
kulkos. Jis, svyruodamas, vfe 
tik suspėja perbėgti tą išsigel
bėjimo ežią ir pargriūva pas 
Prancūzijos sargybos būdelę, 
čia jį'paima ambulansas ir ga
bena į ligoninę. Ispanų tilto 
gale pasilikę du lavonai: ne
suspėjo perbėgti rusas ir pran
cūzas. Sakdma, kad milicijos 
eilėse esama nemaža rusų, ku 
fie labai narsiai mušasi Be 
to, esama .daug prancūzų ir 
vengrų. Pas Prancūzijos bū
delę ir dabar stovi motociklas 
vieno pra'ricūzo, kuris nuėjo 
per* tiltą padėti ispanams ir 
daugiau negrįžo.

tž Irūno paskiausia išėjo ą- 
narchistai. Išeidami jie užde
gė miestą’. Iš čia aiškiai matyt 
dideli gaisrai. Dega didieji na
mai, krautuvės ir sandėliai. 
Bet anarchistų nekenčiamoji 
bažnyčia vis dėlto liko.

O' is apylinkės laukų, iš už 
kiekvieno kalnelio, ar ^krūme
lio 'nuolat pūsčioja dūmų ka
muoliukai, Tai kovotojai šau
do vieni'.kitus be paliovos. Iš 
tolo* girdėti duslus armofų 
trenksmas. |

PagaEau Brunas paimtas. Su 
kilė'Hat tuoj pradėjo tvarkyti 
miestą ir gesinti gaisrūs. Vis- 
kaš' nurimti Irūne, bet nenuri
mo tiltas tarp Ispanijos ir 
Prancūzijos r žmonės šimtais 
bėga iš kruvinosios Ispanijos, 
nėšdamiėsi su savim šiokį tokį 
turtą, kuris dar jiems liko po 
karo baisenybių. Bėga ir'ka
reiviai ir milicininkai. Jie visi 
čia nuginkluojami ir internuo
jami \ ;

O karas nesiliauja. Apie 
San* Sebastian mirtis' dar siau
čia, kraujas liejasi upeliais...

rt J. Kuosa.

sigarlėjimą ir visus kitus taip 
stffofai . įgijamu# kfhtestous 
žhfogaus jausmus. Krikščitirito 
žygiams prieš ntosirt ptoSenU’oJ- 
įtos,' pagoniškus pTūsW par
baigus, iš žmonirigb* tr dėHm- 
gti prūsų krašto-Tiko griūVe- 
šiai, tyrai ir tuštinhtiš.ęPahū- 
Šfai atrod ė visWę VWtetipo 
trisdešimts metu kato tartp ka
talikų ir protestinto*- Td kiro 
atgarsiai dar ir šifcncfon 

žmonėse palikti' Atmininių 
apie1 "švedus”.'';'4'' 0^,

Krikščionių ir pagonių, ka
talikų ir proteštoūų RAfai pa
lietė Lietuvių tautą gana skau 
džiai. Kaip mūsų tautą palies 
ateityje numatoma kova tarp 
fašistų ir komunistų? Mes, A- 

• merikos lietuviai, jaii žinome 
kokio nuostolio tautiniams rei
kalams komunistinis apaki
mas čia Amerikoje pridarė. 
Jei m* fanatiška komunizrftti 
thio taika, daugelio Ameriko*' 
lietuvių, ir gabių lietuvių, dar- 

. .. . , . ba» pasižymėtu vaisingu kul-
Lž ginklavimąsi baugesnis ^ūrjnju pa8isekimu. Dabargi jų 

dalykas -— Europos sielos »u- i energjja bergždžiai eikvojama 
skilimai. Pirm 1913 metų Eu- užsidegimui panašiai, kaip 
ropos dvasia, regis, buvo maz-1 prje£ keletą šimtų metų žmo- 
daug vienoda. Pagnndinese j ngg karščiavosi ir vienas kitą 
mintyse tauta nuo tautos^ma-j pj0Vg klausimu, kaip žegnotis 

— visu delnu, ar tik trimis 
pirštai*?

Net žiauriausių tikybinio pti 
budžio kovų nežiūrint, Eirrti-

- tant visadosi tathria irsią’/ 
taip pat sakoma, kad 
šaulė patekėš, rtasa frtakiš ^ 
ės”. Europoje dabai4 iiėf vien 
akys, bet ištisi* kūnai ėdanM. 
Ispanijoj tautiėtiš tairtiėtj Žu
do, Rusijoj neseniai draugai 
būrį "draugų” sušaudjė ir vi
sur skubiai ginkluojamas!.

■ Kam? Niekas nežino. Europo
je 1913 metais nuolatos po 
ginklu stovėjo 4,435,000 vyrų 
ir ginklams būdatč kastoėt iš
leidžiama po du ir pusę bili
jono dolerių, šiandien po gink 
lu stovi 5,300,000 vytų ir gmR> 

Jams išleidžiama virš. 5 bilijor 
nų dolerių. šls‘ skaitmuo tik

• apytikris, nes daugelis valdy
bių savo tikras išlaidas slepia.

Spalių mėn. 9 dieną visa lie
tuvių tauta minės istorines Vii 
niaus pagrobimo sukaktuves. 
J“aū sėšrolrka mėtų, kai- lietu
vių tauta liūdi,- netekusi -sa
vo istorinės sostinės Vilniaus. 
Kiekvienais metais lietuvių 
tauta prisiment istorinius įvf»- 

'kfūšb kurie'į jungė Lietuvą su 
Viiniuiūv*Kartu prisimena?lem 
k^ Jšhtortį; 7r apgaulingą Vif- 
fifaUš' okūįravimą po pasirifeį^- 

sutarties.
.________________

b efjl'Cą-praeitis, gyvd. Jrūe- 
tfŽmfrštama' ir skaudi kiėkriė- 
ūanv šąmdningam Itetūritfr. 
Taip MMįPJvieno šeimojnuriti 

šukelia kitu jos narto 
usmyįaufąrttaip ši tautoj##- 
lŪlmė'1-^siekė arba turi ptt--

vo tūkstančius nekaltų žmo
nių. Betgi vis likdavo rafoaus 
vidurinio elemento, kuris ir 
protėvių kultūrą išsaugodavo 
ir savo pareigas žmonijos pa
žangai atlikdavo. Tas duoda 
pagrindo vilčiai, kad vidurinė’ 
žmonijos srovė ir apsiblairtftF 
šioje ateityje savo istorinę pa
reigą atliks, nežiūrėdami, ko-

; kas fanatizmas jau sugundė j 
L vieną tautos dalį pjauti kitą.

Ar nesugundys galiausiai ir vi- 
’ bos Europos į naują tikybinį 

karą?
Tiesa, Europa jau nė vieną 

tikybinio pobūdžio karą per
gyveno. Kovėsi pagon/B ir 
krikščionys, katalikai su pro- reigą tftitlcs, nežiūrėdama?, ko- 
testonais. Tos kovos būdavo kias kruvinas matrdynės apa- 

. žiaurios, kaip žiauri kova fe- kinti komunizmo ir fašizmo 
panijoje, Vokietijoje, Rusijoje sekėjai Žmonijai ruošia. Išmln-

- ir Italijoje, ftioue fanatiškose tin go lietuvio pareiga — eiti 
. kovose žodis "naikinti!” pa- su kultūringa, vidurine žmo- 
t smaugia teisybę, žmonišku irią, Į hi jos srovė.
> kovose žodis "naikinti f”

kiečių atvykimą į Japoniją 
1853 metais, imperatoriai bu
vo, beveik, užmiršti. Tada va
karų gyventojai privertė japo
nus atidaryti savo valstybės 
duris. Keli jauni japonai išva
žiavo i vakarus ieškoti nAūjų 
politinių idėjų ir reformų. 
Jiems geriausia patiko vokiš
koji sistema. Bet reikėjo kaip 
ilors sujungti pakrikusias ma
ses. Kaip tai padaryti? Tada 
jie atsiminė imperatorių, kurį 
padarė jungiamąja jėga. Jie 
pradėjo atgaivinti impėratd- 
riaus garbinimo kultą ir pėr 
paskutinius 60 metų jiems tai 
neblogai sekėsi. Dabar apie 
S8 milijonai gyventojų garbi
na imperatorių-dievą.

Japonija turi konstituciją, 
bet tai tik imperatoriaus dd- 
vana gyventojams. Japonijos 
kareiviai, kariaudami, miršta 
ne už tėvynę, bet už impera
torių. Ministerių kabinetas ne- 
atsakomingas parlamentui. b‘et 
imperatoriui. Imperatorius riie 
kad neminimas politiniuose 
ginęuose. Ministeris, kuris taip 
padarytų, paprastai prarastų 
savo politišką ir žemiškąją 
galvą. Be parlamento ir kabi
neto. yra imperatoriškasis ko
deksas, pagal kuri įstatymai 
leidžiami iš dieviškosios* va
lios. Imperatorius — aukščiau
sias kariuomenės ir laivyno vir 
sinikas;

Taip Japonijoj kiekviena 
diena prasideda ir baigiasi im 
peratoriaus dievo garbinimu, 
šios naujos imperijos steigė
jai nė nepagalvojo apie mil
žinišką jėgą, kuri suteikta im
peratoriaus asmeniui. Dabar 
jie su ja turi atsargiai žaisti.

P. Mačiulaitir.

i; kartu” seka '-mokslininkų 
išradimus ir turi savo labora
torijas. Kartu sakoma, kad bū 
damas Japonijos lordų mokyk 
loję, imperatoriaus buvo ge
resni, negu daugelio kitų mo
kinių (kas drįstų duoti jam 
žemesnį laipsnį). Imperatorius 
apsuptas tikru rytų misteriŠ- 
kumu, nieks jo nemato, išsky
rus aukščiausius valstybės val> 
dininkus; imperatoriaus edik
tai išleidžiami, apie kuriuos 
jis gal maža težino. Japoni
jos istorija parašyta, kad bū
tų galima patenkinti pasakiš
kos imperatoriaus dievybės tik 
rūmą, o išorinis pasaulis iš tik
rųjų maža' žino apie savo val
dovą dievą.

Japonijos imperatorius yra 
vienas iš turtingiausių žmonių 
pasaulyje. Jis turi 4 milijonus 
akerių žemės, kurios vertė 350 
milijonų dol., triobesių, gyvu
lių ir padargų vertė 40 milijo
nu dol. Be to, jis dalininkas 
didžiausiuose Japonijos ban
kuose, laivų bendrovėse ir in
dustrijoj. Jo akcijų vertė sie
kia $150 milijonų.

Retas ' dabartinio imperato
riaus protėvių turėjo tiek tur
to. Legendos ir padavimai sa
ko, kad imperatorius dievų ai
nis. Bet istorijoš daviniais, ku
riais būtų galima remtis, im- 
pėratofiu dinastija ne'senesnė 
tūkstančio metų. Per tą peri- 
jodą vieni imperatoriai buvo 
pašalinami nuo sosto, uždaro
mi kariškų diktatorių. 6 impe
ratorius buvo išvarytas iš savo 
sostinės. 103 imperatoriaus kū 
nas išgulėjo 40 dienų iki buvo 
surinkta gana pinigų jo pa
laidojimui.

• Per 250 metų, prieš ameri-

Palyginus su Japonijos inųrtais 
peratoriais, Europos diktato
riai yra labąr menki despotai. 
Jo teisė valdyti labai sena. Ja
ponai, pradedant vaikų darže
liais, mokomi tikėti jo dieviš
kumu taip, kad dar būdami 
ipaži pradeda tikėti, kad 
“Dangiškoji Dvasia” tarp jų 
gyvena imperatoriaus asmeny
je. Netikėliai greitai ir skau
džiai baudžiami.

dabartinė Japonijos vyriau
sybė šį tikėjimą imperatoraius 
dievybe stengiasi dar labiau 
sustiprinti įvairiais moderniš
kos propagandos būdais. Visi 
laikraščiai, rašydami ką nors 
apie imperatoriaus-rūmus, tu
ri viską spausdinti didžiosio
mis raidėmis. Žmogus arba 
nėtį jo paveikslas niekad ne
gali būti iškeltas aukščiau im
peratoriaus asmens, jam va
žiuojant arba praeinant. Va
žiuojant imperatoriaus auto
mobiliui gatvėmis,* visi langų 
užtiesalai turi būti pakelti, 
nieks negali pasilikti ant bal
konų arba stogų, darbininkai 
turi nulipti nuo aukštų plieno 
pastatų. Kartą vienas japonas, 
streikuodamas, buvo užsilipęs 
ant vieno namo kamino it jo 
nebuvo galima nukrapštyti. 
Tada jam buvo pasakyta, kad 
imperatorius ta gatve prava
žiuos. Jis tuoj žemyn nulipo.

Priešingai kitų valstybių tra 
dicijoms, japonai tiki, kad im
peratoriaus paveikslas, dėl jo 
asmens šventumo, negali būti 
spausdinamas ant monetų* ir 
pa^to* ženklų'. Mokyklosė ir vie 
šose įstaigose' imperatoriaus 
paveikslas nekabinamas ant 
sienų, * bet laikomas užraky- 
tas* spintose ir tik valstybinių 
.bert religinių švenčių .metu iš
statomas publikai. Tada visi 
turi lenktis prieš jo paveikslą.

Kartą gėTėžinkėlio iešfnihln- 
kaš sutrukdė traukinį, kuria
me važiavo imperatorius. Ieš
mininkas, save už tai nubau- 
damaš,. persiskrodė sau vidu
rius (hara-kiri). Kitukart va
žiuojant jam atrtomobilium, 
trūko automobiliaus padanga, 
jo šoferis už tai nusižudė. Net 
imperatoriaus vardas _ laiko
mas šventu ir ne visada mini
mas, o kartais publika jb vi
sai ne nežūto. Tik kartą vie
nas japonu valdovas buvo iš
važiavęs iš šventųjų Nippino 
salų. Tai buvo dabartinis Ja
ponijos imperatorius, kuris, 
dar būdamas princu, aplankė 
Angliją' dėt to, kad Vali jos 

: princas lankėsi Japonijoje. Ta 
da daugelis japonių nusižudė, 
save aukodami, kad "šventa
sis asmuo” namie pasiliktų.
> Japonijos imperatorius gy
vena Chiyoda rūmuose Toki
juje. Rūmai apvesti trimis sie
nomis ir saugojami pulko ka
reivių. Rūmai padalinti į kie
mus arba kvartalus. Viduri
niame kvartale gyvena šimtai 
mbtėrų: vienos iš jų laukimui, 
kitdš žmonos ir trečios vergės, 
nors monogamija Japonijoj bu 
vo1 panaikinta 1899 metais. 
Kiekvieną* dieną šios moterys 
tūri* "apsivalyti” ir viešai pa
kartoti, jeigu savo rankomis 
palytėjo žemutines savo kūno 
dalis. Tarp lengvai praveria- 
įtoj slenkamųjų popierinių du- 
fU- it antį minkštu kilimų, ap
sirengę kvepiančiuose šilkuo
se ir apsimovę šilkines piršti
nes, jos atsiklaupę prisiartina 

’ prie jo šventenybės ir keliasi 
po šešias valgyti su’juo pūs- 

fryČ?us.»ll‘ vai. Valgomi prieš
piečiai. trečią valandą geria
mi šiaip gaivinamfeii gėritoai 
ir šfš tas valgoma. Vakarienė 
valgoma penktą valandą. Ro 
to žaidžiami įvairūs žaidimai 
ir 10 vai. einama gulti.

Aplinkui šį vidurinį kvar
talą arba kiemą yra kiti kvar
talai su visais moderniškais pa 
togumais. Juose randaihi: 
gvardijos buveinė, raštinės, te
legrafo ir pašto skyrius, elek
tros stotis, vandentiekis ir tvar 
tai.

Dievo gyvenimas, kuris gy
ve har šiuose nepaprastuose rū
muose, gana griežtai apribo
tas. Imperatoriaus asmuo ne
liečiamas. Jeigu* imperatorius 
dievas turi karštį, tai jo gydy
tojui griežtai Uždrausta jį pa
liesti nuogomis rankomis. No
rint sužinoti imperatoriaus pul 

' są*. gydytojas turi apsimauti

RANKOS Iš KBHiiy
Prezidento, asmenį saugojan 

tiems, sargams įsakyta saugo
ti, kad nė vienas žmogus ar
tindamasis prie prezidento ne
laikytų paslėpęs vienos arba 
abiejų rąnkų. šis įsakymas iš
leistas po prezidento McKin
ley nužudymo. Prezidento Mc
Kinley žudikas prie jo prisi
artino su viena, lyg ir sužeis
ta, apraišiota ranka, šioj ran
koj buvo paslėptas ginklas*, ku 
riuo prezidentas buvo nusiū
tas. Prezidentą lankantieji-as
menys ir svečiai visada saugo
jami. Svečiai to nė nepaste
bi ir nejaučia.

Kartą prezidentui pakvietus 
į savo rezidenciją Aukščiau
siojo Jungtinių Valstybių teis
mo teisėjus, prezidentui pri
imant svečius, du policijos val
dininkai pastebėjo, kad du tei
sėjai artinasi prie prezidento 
laikydami kaire ranką kelnių 
kišeniuje. Valdininkai priėję 
prie teisėjų, lengvai palytėjo 
jų kišenlus ir ištraukė jų rant 
kas iš kišenių. Valdininkai vi
sa tai taip greitai atliko, kad 
teisėjai negreit susiprato, kad 
jie buvo įtarti ginklų turėjimu 
kišeniuose.

Dabar garsaus lenkų pianis
to 76 metų amžiaus Ignaci
jaus Paderevskio vardas vėl 
labai dažnai minimas Europos 
spaudoje, šis garsus pianistas 
ir pirmasis lenkų ministeris 
pirmininkas sutiko dalyvauti 
filmoje ir paskambinti vieną 
savo kūrinį, už ką jam bus 
gausiai sumokėta. Ta proga 
Europos spaudos atstovai ap
lankė žilą menininką ir pasi
teiravo jo nuomonės muzikos 
klausimais. Tiems spaudos at
stovams jis štai *ką pareiškė: 
"Man prasidėjo naujas gyve- 
ninias, aš vėl jaunas, vėl tu
riu tikslą ir į ateitį žiūriu su 
didele viltimi. Pastaraisiais me 
tais aš buvau paskendęs atsi
minimuose. Mano atsiminimai 
apima beveik 73 metus. Tris 
metus turėdamas jau labai do
mėjausi muzika. Tiesiog ma
ne apipuolė muzikos velnias, 
kurio nebegalėjau nusikratyti. 
Bet pastaraisiais metais paty
riau, kad muziką galima pa
keisti. fetišus mėnesius nepri
eidavau prie fortepijono, kol 
užeidavo tokia valanda, kai aš 
nejučiomis atsisėdavau prie 
piajnino ir imdavau skambin
ti. Muzika yra visagalė. Aš 
nesu radio ir gramafOno drau
gas, nes jie perduoda bekrau- 
jiškai. Bet radio ir gramafp- 
nas turi nepaprastas galimy
bės pOpulfarižUoti muziką. Mi
lijonai žmonių, kurie neturė
jo jokio supriatimo apie muzi
ką, dabar girdi muzikos mėis- 
tefių kūrinius. Kas anksčiau te 
buvo tik vienos klasės privile
gija, dabar pasidarė visų nuo
savybė. Muzika pasidarė ne
turtingųjų laimė. • •

Ir todėl aš tikiu, kad tie, 
kurie nuolat iš - radio ir gra- 
mafono girdės muziką, pano
rės aplankyti ir koncertų sa
les, kur griežia gyvi mūzrkan- 
taf ir kur girdisi gyva muzika*. 
Žinoma, atsitiks be tuoj, pa
lengva, po metų, kai užaugs 
jaunoji karta, kuri dabar nuo
latiniuose muzikos garsiose iš
auginta.

Bet technika irgi nepasiliks 
bestovinti vietoje. Kaip dabar 
yra mechanikos muzikos per
davimas, taip ateityje bus hfre- 
chaniškai pagaminta muzika. 
Vietoj instrumentų “muzikan- 

j tai” naudos elektrines bangas, 
i 2000 metais žymus kompozi
torius'parašys pirmą "Mašinų 

jėgų rfūkštesniemšj šfjkiūėihK pirštinėmis. Impe- muzikos simfoniją”. Jis rašys 
hiėsniemš stekiamyt. Į ratoriaūs siuvėjas jo paliesti rie gaidų lapuose, 0 plieniniu

ra, negali irt neturėtų būti as
meninio atlyginimo. Tai dar
bas be atlyginimo. Žmogus, 
kuris dirba *višttotoėhihį dar
bą,■ neturėtų laukti iki visuo
menė pasakys jam dėkų už 
jo darbą. Kiekvienas žmogus 
dirbdamas bet kurį darbą, dar 
fo*-' randa pasitenkinimą, šiš 
pasitenkinimas ir turėtų būti 
jam'-’tftlyginimu. Nors žmogus 
rtėVisddrt- gali savęs visiškai 
dėt- 'kitą atsižadėti, bet kad

4.1-^ _____u.- nfeSas * jo pasiaukavimaš,ViMiaMs netekimas-prae!tI3,-hSlk^.R51;ąJ.entPuziazmą , 
iri pisiryžfihą dirbti, šr būriga 
didę^si-iri Tiidėja iki išjudina 
t&Hda iha^es ir pasiekiamas 
tMftfe. Irt-ar gali būti Žmogui 
dįdė^mol’atlyginimo, kaip* mfn- 

kad jis sudaro viso td ju
dėjimo^ dalelę. Be daugelio ma 
ŽU"ddlelių, nebūtų didelio jirt 
dėjimo, be narių nebūtu 6Tg&- 
nizacijos. Atskiras žmofcutf, jėi 
gu jis tinkamai reguliuoja š&l 
vo veiksmus, tiesioginiai daly
vauja visuomenės gyvenime, 
yra jėga, kuri gali tinkamai 
tvarkyti savo gyvenimą Ir su
daro pamatą tautiniams sieki
niams,’ tikslam#.

MibėclaSni šias sukakttfvesi, 
daigelis iš mūsų bent atsisto
jimu pagerbsime žuvusius už 
tkufos nepriklausomybę ir lais 
vę. Bet to negana. Tie didvy
riai savo mirtimi ne tik padėjo 
lietuvių tautai įgyti fizinę lais
vę ir sudaryti savo valstybę, 
bet kartu padėjo sudaryti tin
kamesnes sąlygas, kuriose lie
tuvių tauta gali įgyti aukštes
nę kultūrą ir civilizaciją, gy
venti kilnesniąją idealais, ku
rte kyla iš Žmogaus sielos gel
mių? Taigi, kiekvienas lietumis 
skaliu 9 dieną turi atafafiriti, 
kad jis yra maža tautos dalis, 
kad be jo nebūtų tautos ir ne
žiūrint kiek ils gali prfridėft, 
kiek Šavč darbo padukotf ben
driems tautės sTėkiams, jiš tai 

ir turi padaryti. Tai daly
dami, mės aukosime dalį sa- 
VfB, savo 
tikslams, kii
Išmušus Vilniaus vadavimo va-1 
lartdai, mes tada pilnai 
ir tinkamai priairėnH. galėsi
me gtf išvengti tų klaidų, kū- 
tioa buvo padarytos praeityje, 
o mūsų ir aenoji sos-
tint galės du vita tauta

hW lietuvis pergyvens šią tau
tos nelaimę, juo labiau jis pa
siryš atitaisyti padarytą lietu
vių tauta? skriaudą. Ši nelaime 
jungia visą tautą, nes ji ben
dra. Kiekvienas fiėtuvis' su
pras, kad vienas šios tautai 
padarytos skriaudos ųeatitai- 
sys ir jis turi kooperučti Vr- 
sa tauta.

Mes' visi žinome, tikime .ir 
Jaukiame, kad tik keičiantis 
istoriniems įvykiams, Lietuva 
galės atsiimti savo sostinę. Ka
da tie įvykiai bus tiek palan
kūs Lietuvai, kad visa tauta 
ginklu rankose, diplomatiniu 
ar kitokiais būdais, galės vėl 
aktyviai pradėti kovą su jos 
sostinės pagrobikais, mes tu
rime būti prisirengę. Prisireng 
ti gAlinrė tik planingai ir ben
drai difbddmi su visa tauta, 
o‘ kartif i# sū Vilniui vaduoti 
orgahfzactjomis? *

Tik bendri visai tautai sieki
mai ją* sujungiu. Vilniaus va- 
drftimfttf bendras visai tautai, 
o pate vadaiimti darbai kil
nus, Švėntaš. Kalbės, tČVyn’Čs 
ir tautos meilė mus jungia 
kaip brolius, dėl to lietuvis 
Itėtuvį labinu myli, negu kiU> 
Uūtį, dėl to ffc moka te tftH 
užrtfūfrti savo prtspaųsttm bro-

Filmu industrija skai
čiuose

mas

taip pat negali. Jis visus ma
tavimus turi perspektyvifckai 
padaryti. Kartą ištikus nelai
mei imperatoriaus karietai, j 
pagelbą atbėgo japonas-ver- 
gas ir palytėjo karietą. Jis uŽ 
tad buvo nubaustas kalėjimu.

* Pagal japonų padavimus, 
dabartinis imperatorius įfoyli

brėžftrku vaškinėse plokštelė
se, arba kaip nors kitaip, kad 
tokiu būdu apsuktų/ aukštyn 
kojom plokštelių gamybos pro 
cėsą. Bet vis dėlto šioji moder
niškoji muzika, kuri tikrai bus 
nepakeis gyvos, žmogaus — 
menininko kuriamos, muzikos,

žaidžia shachma-žniogaus siela.

Neseniai Komercijos Depar
tamentas Washingtone išleido 
biuletinį, kuriame paduodžtai 
įdomūs skaičiai apie fifrmį' in
dustriją. Departamento žinio
mis visame pasaulyje esančius 
kinematografus per savaitę Ap 
Tanko 220 milijonų žmonių, 
Jungtinėse Valstybėse pef,sa- 
vaite juos aplanko 80 milijo
nų žmonių.
• Visame pasaulyje 20,716 
žmonėms yra vienas kinemato
grafas, o Jungtinėse Valstybė
se vienas kiekvieniems 6,724 
žmonėms. Jungtinėse Valsty

bėse filmu gamyba kainuoja 
$125 milijonus metarts, iš kup
rių 64% išleidžiama algoms 
apmokėti. Filmo bendrovių" Art 
viriinkai studijoms irt medžia
gai išleidžia $100 milijonu o 
ių bendrovėse dirba 28,000 
žmonių. Fino teatrų statybo
je įdėta 1 bilijonas 860 rhHi- 

?idnu dol. Kino teatrar užmo
ka $255 milijonus duomosr už 
filmas, juose dirba 230,000 
Žmonių. Knro lankytojai pėr 
metus 15.378 teatruose Jung
tinėse Valstybėse išleidžia 
$750 milijonų. Filmu industri
ja per metus moka $IOO mili
jonu valstybinių mokesčiu, 
skelbimams ir reklamai išlei
džiama $70 milijonų. Jungti
nėse Valstybėse daugiausia bi
lietų kino teatruose pardfo- 
dama ntro 7:30 vai. vak. Iki 
8:30 vai. Jungtinėse -Valsty
bėse kino teatrus kasdien Ap
lanko 11,42^,000 Žmoni*.
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Dviejų metų aktorė Lila Jan 
Goodin dalyvauja Texaso šimt 
metinėj 'parodoj kavalkadoje, 
kaip karvių piemenų (cowbo
ys) laima.

Geriausia Studia 
Brooklyne

Fotografas
214 Bedford Ave. 

. Brooklyn, N. Y.
Telefonas:

Evergreen 8-3 540

Penki broliai Cowdrey iš Virde, III. tarnauja Jungtinių Vals 
tybių laivyne. Jų visų vienodi palinkimai. Čia juos matome 
temijančius Havajų salų vaizdus.

NOTARY ’ Ttlefofe
PUBLIC EVergreen 8-1846

LEAVE IT

rras
84-02 Jamaica Ave.

Prieš Forest Parkway
WOODHAVEN, L. L, N. Y

Automobiliai visokiems reikalams

1936 m-, Rugsėjo-Sept. 25 d.

Almost every Lithuanian 
American colony has at least 
one group which is interested 
in staging Lithuanian plays. 
Roughly speaking, these 
groups are similar to the Lit
tle Theatre groups which are 
so popular among non-Lithu- 
anians. And yet, despite the 
fact that most of the Lithu
anian groups boast of at least 
one or two players of excep
tional merit, few of their pre
sentations succeed in. comple
tely satisfying their audiences.
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JAUNIAUSI AKTORĖ

Kada Vienybės redaktorius 
J. Tysiiava grįžo iš Chicagos, 
iš savo atostogų, tai pranešė 
vienybiečiams, kad Vienybei 
atvežė duąg lauktuvių. Man 
paklausus jo, kaip atostogos, 
tai jis man atsakė: “Antanai, 
pasigaląsk gerai plunksną, nes 
turėsi parašyti savo ‘Kas, kur, 
kaip’, mažiausia vieną sykį į 
dieną.” Tai toki “kiškio pyra-

■ ... k

Ar buvo sušaudytas mar 
salas Ney?

The fault, it appears to me, 
lies not-in the fact that our 
Lithuanian thespians aren’t 
particularly capable, but be
cause of the difficulty which 
the average group encounters 
in trying to find suitable ma
terial to present on the stage. 
As a result, we often see per
fectly good performers strug- ritistų referatas? 
gjing vainly to keep the inter
est and enthusiasm of the au
dience in vehicles which are: Ney gyvenimas” išleista Ame- 
too frequently poorly written, į rikoje knyga? apie ktirią da- 
nnd which invariably make \ bar daug kalbama.

“Pomirtinis maršalo Ney 
venimas”. Perskaitęs tokią 
trašte ne vienas gal nusišyp
sos. Kas čia? Detektyvinis ro
manas su šmėklomis? Ar spi-

Nei vienas, nei kitas. Su an
trašte “Pomirtinis maršalo

TRAP IOS KOJOS
BALTIMORE, Md. — Arley 

Harriman; 14 m.,-bene bus su
laužytų kojų čepijonas. Pernai 
jis susilaužė dešinią koją. Po 
trijų mėnesių daktaras leido 
jam vaikščioti be kriukių. Tuo 
met eidamas jis iš ligoninės 
nusilaužė1: kairiąją koją. Išsi
gydęs tą koją, jis parvažiavo 
namo, bet pereitą savaitę pa
slydo nuo savo namų laiptų ir 
vėl nusilaužė dešiniąją koją.

MOT. LAUKUS

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer-

impossible 
resources 
group, 
į.

I don’t 
there aren’t any good Lithu
anian plays. There are. The 
trouble is that the good plays 
are so difficult to find. It stri
kes me that this situation 
could easily be remedied by 
the simple expedient of creat
ing a central exchange bureau 
through which representatives 
of the various dramatic clubs 
■throughout the country could 
compare notes and bring to 
light the really well-written 
Lithuanian plays which exist, 
but are difficult to locate.

demands 
of the

mean to

upon the 
dramatic

say that

Our -singers, too, would find 
such a central exchange bu
reau of inestimable value. Al
though there are thousands of 
really good Lithuanian songs, 
only a relatively; small num
ber of them are generally 
known, and these are sung so 
•often that audiences become 
tired of hearing them, even 
when a really fine singer sings 
them. Our singers would only 
too gladly enlarge their reper
toire of Lithuanian songs, but 
they haven’t the slightest no
tion of where to get them.

The 
agėhėy 
and distribute Lithuanian mu
sic and plays among our sing
ers and actors would earn the 

’’eternal gratitude of not only 
the performers and artists, but 
of our audiences. Here is just 
One of the many beneficial 
ways of occupying some of 
those who have asked the 
"question: “I would like to par
ticipate among Lithuanian 
‘Americans, but I can’t sing or 
act, and I’m not interested in 
'their politics; what can I do 
*to be useful?”

creation of a central 
which would collect

.- -This is the fortieth column 
Fve written since “Take It Or 
‘Leave- It” first made its, ap
pearance in the November 8th 
issue of this newspaper, and 
for “the life of rhe I can’t un
derstand the reason for the 
letters I’ve been receiving, 
asking why my column doesn‘t 
Ąppęarųs frequently as it did. 
I’ve only played hookey six 
times. Let him who is‘without 
sin toss'thę first brick. How
ever, the summer is ovet> au
tumn has officially begun, and 
fyom now op I’ll have less 
reason to take a day off now 
arid then. Ar skamba? .

Apie maršalo-^ey gyveni
mo pabaigą buvox*Člad£vkal
bėta ir seniau. Dkba^-’jBkima- 
si tas slaptybes -IšO>kirįtL

Ney buvo sušaudjitas' 1815 
metais už neištikMybę kara
liui Liudvikui XVIII šimto Die 
nų metu. Po to sušaudymo a- 
pie jokį maršalo Ney pomirti
nį gyvenimą istorija nekalba.

Bet pietinėse- 'šios1 šalies 
valstybėse per visą šimtmetį 
išsilaikė legenda^ būk atvykęs 
į Charleston 1816 metų pra
džioje misteriškas prancūzės 
buvęs ne kas kitas, kaip tik 
garsusis Napoleono maršalus 
Ney ir kad' jis pats tai "prisi
pažinęs prieš mirtį- 1846 -me
tais. Amerikoje jis gyveno var 
gingai, vienui' vienas. • Nuolat 
keliaudavo^ iŠ’ vietos’i vietą/ už 
darbiaudamas prancūzų kal
bos pamokcrinis: ■ ; L

Jis buvo įtariamas esąs mar 
šąlu Ney tiioj po’atvykimo- į 
Ameriką. Tas įtarimas 'pasi
tvirtino; kai išgirdęs apie Na
poleono mirti,-' tas prancūzas 
apalpo vienoje mokykloje.

Legendoje ' šąkoįria, ' kad 
prancūzų karaliaus kareiviai, 
gerbdami tą braVė dės 
braves” (narsiausiuju - hėrsub- 
lį), nesušaudė maršalo' Ney 'ir 
leido jam p'asistėptl. -Maršalas 
tuomet ir pabėgo f AVhėriką;

Surinktomis apie tą slaptin
gąjį prancūzą smulkmenos pa
tvirtina legėhdoš špėjitnūš. Li
kusiose jo knygose tandama 
daug braižinių ir pažymėjimų 
apie Napoleono karus. Yra ir 
kitu davinių, kuriuos žadama 
patikrinti. * • v-

Kaip žinoma, maršalo Ney 
pėdoje buvo sulaužytas kaulas 
ir sužeistas galvos kaušas. Be 
to, jis turėjo ant kaklo gran
dinėlę su medalium; kurios ne
buvo galima nuimti, šiuos da
lykus bus nesunku patikrinti, 
atkasus kalbamojo praricūao 
kapą, kas ir rengiamasi pada
ryti šį rudenį, gavus valdžios 
leidimą. • • -

Jei šios žymės bus rastos 
ant atkastųjų griaučių, tai šim 
to metų legenda virs istoriniu 
faktu ir pomirtinis maršalo 
Ney gyvenimas' bus išaiškin
tas.

Įvedus nuolatinį susisiekimą 
lėktuvais per Ramųjį vande
nyną, dabar galima keliauti 
aplink pasaulį vien tik lėktu
vu. Pradedant iš New Yorko, 
lėktuvu galima 'skristi į San 
Francisco. Ten Pan American 
Airways lėktuvu China Clip
per galima skristi į Manilą, 
Filipinų salose, o iš ten į Can
ton, Chiniją. Iš Canton Impe
rial Airways lėktuvu į vaka
rus į Delhi, Indiją. Iš Indijos 
keleiviniu lėktuvu toliau gali
ma skristi į Bagdada, Kairą, 
ir Romą. Iš Romos i Lisaboną. 
Tarp Lisabonos ir Pietų Ame
rikos susisiekimą palaiko vie
na prancūzų linija ir vokiečių 
Lufthansa. Iš Lisbonos lėktu
vai skrenda Pietų Afrikos 
pakraščiais, o paskui per At
lantą į Natai, Braziliją. Iš Na
tai Pan American Airways lėk 
tuvu galima skristi i San Fran
cisco, o iš ten atgal į New Yor- 
ką, iš kur kelionė buvo prade- 
ta. • • ■ ' -

Panamos kanalo virši
ninkas

Vienybė — plataus mąsto 
laikraštis. Jos tikslas netelpa 
vienos kokios nors partijos ri
bose. Ji tarnauja visai lietu
vių tautai. Joje nėra vietos 
tiems, kurie nenori pripažinti, 
kad Lietuva gali gyventi ir 
tvarkytis taip, kaip ji pati su
pranta ir kaip mato našiausia 
ir naudingiausia. Tai mano at
sakymas tiems,- kurie per laiš
kus man liepia rašyti į kitus 
laikraščius, visai nusistačiusius 
prieš lietuvybę.

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

meninių pietų tėikama nemokamai

Tel.: Virginia 7-4499

A. RADZEVIČIUS"
.'■t . , - »

REVOLVERIS IŠRASTAS 
PRIEŠ 100 METŲ nes pulkimhkašf Cllarence S. 

Ridley paskirtai Panamos Ka
nalo Zono guberitatoriumL'

________________ ■ ■ . £ t ■

Lietuvaitės nors taip neda
rykite. Vienas vyrukas rašo 
Daily News ketvirtadienio lai
doje, skyriuje----“Voice of
the people”. Vieną merginą, 
kurią mylėjau,- sužeidė mano 
širdį dusyk.. Kita privertė mes 
ti darbą.- Dabar jis sako: ša
lin moteriškoji lytis nuo ma
nęs! -»

Mano tėveliai gyvena Lietu
voje,- Jie grįžo 4 iš Amerikos 
dar prieš didįjį karą.^ JiO ’turi 
Įsigiję grizą ūkįG?Vėžiuonių 
kaime. Tėvas nepaprastai my-

591 Driggs Avenue,
BROOKLYN, N Y.

cao

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Prieš 100 metų Samuelis 
Koltas pirmasis gavo patentą 
revolverio išradimui. Koltas 
dar mažas pabėgo iš namų ir 
tarnavo laive. Turėdamas 15 
metų, 1829 m. pradėjo dirbti 
revolverį ir pagaliau jį pada
rė. Iš pradžių visi iš jo išradi
mo juokėsi, tačiau po trijų me 
tų išradimas buvo tiek patobu
lintas, kad revolveriai buvo 
vartojami Meksikos kare. 1852 
m. Koltas jau turėjo didžiau
sią pasaulyje šaunamų ginklų 
fabriką. Mirė 1862 m., palik
damas didžiausius'turtus.

GRAŽIAUSIAS VYRAS
K

Kokius gyvulius augino prieš 
3 tūkstančius metų

Būrys mokslininkų atsidėję 
tyrinėja Sumerijos laikų Tel- 
Asmoj (Mezopotamijoj) iška
senas. Tarp kita ko neseniai 
buvo rasta gana daug kaulų, 
iš kurių norima nustatyti, ko
kių tuomet būta naminių gy
vulių. Ligšiol patirta, kad 
labiausiai būta išplitusių kelii^ 
Vėiąlių • kiaulių, kurių būta 
daug menkesnių už- dabartinės 
kiaules.- Auginta taip ^pat‘avių, 
ožkų, jaučių, karvių, asilų ir 
šunų. Iš laukinių žvėrių rasta 
gazelės ir danieliaus kaulų.

To laiko ožkų ragų būta 
riestų, o avinų ragų būta tie
sių. Šunų būta panašių į da
bartinę vilkų veislę. Ar buvo 
auginta arklių, dar nenustaty-

-Santa • Glara universitetas Ka 
lifornijoje didžiuojasi gražiau
siu studentu savo futbolo jauk- 
te. Gražuolis vadinasi Lawren
ce T. “Buck” Shaw.

Pirmaeilis gelbėtojas

1937 METAIS VASARIO 14 DIENĄ
t t D* > ’ .1 V'; • >

L;Vieną* kartąmangrįžu^ iš 
1 _______ .
savo vaikus į darbą? "Tai buvo 
rugiapi ūt ė.Jis tai p- skubina, ir 
taip^dakšto,^ verčia -savo-dra- 
bužių -kišenius1. Ir dar beLto, 
matyti krutančios, tai 
keikiasi.- Aš priėjęs prie ' jo sa
kau : “Tėveli; ko taip ieškai? ” 
Jis man atkirto: ‘‘Kur toji ra
gana mario pypkė-dingo?” ■*
• - Aš šyptersjas^ir sakau: “Už 
teks vienos kam dar tau reik 
kitos ? ” “Kairios Vienos ? ”v ‘Jis 
mane staigiai paklausė; “Nagi 
tos, kurią dantyse turi.” Nusi- 
spiovė tėvas ir visi juokdamiesi 
išėjome rugių pjauti.

mokyklos,a jis prisikėlė^ visus 291 Wythe Avenue

Turėdamas didelį skaičių sa 
vo organizacijų ir visokių klu
bų, bet vistiek mes ieškome 
geriau pas svetimtaučius, kad 
ir su maspethiečiais. Kai ku
rie priklauso prie šv. Stanis
lovo pašelpinės draugijos, len
ku vadovaujamos. Tai reikia 
didesnio lepsiŠkumo, arba tie
siog ištižimo?^ Juk lietuviai 
turi nemažiau geresnių pašel- 
pinių organizacijų. Todėl tai
sykite savo klaidų!'

> ■- •

GERA VIETA UŽEITI

Brooklyn, N. Y.,

Evergreen 7-8946'ri

(Undertaker).
Tel.: Sugg 2-4409

402 Metropolitan A venue S 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N.,Y. 
Panamdau Dailiai Automobilinę 

Vatuvėmr, Krikštynomt 
Visokiem* Pokyliam!

NOTARY 
PUBLIC

Telefonu 
STagg 2-5043

I 
f

m^UlELIĄUskAS)

Laisniuotas Graborius
L 4-' Y- v-5 4 ' ■»

960 Grand Street

AR IEŠKOTE DARBO? 
PASIMATYKIT SU MU 
MIS. MUMS REIKIA 
DARBININKU KAS
DIEN. REGISTRUOKI

TĖS DABAR
Porteriai 
Garažininkai 
Staliai. 
Elektrikai 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namų sargai 
Užveizdos 
Pardavėjai 
Virtu vininkai

pasekmės *.
Pasitarkit dale- 
’taro Zins gy- 

J dant kraujo;‘O- 
dos ir nervų li
gas, kaurą ir 
chroniškąją / 
tį, nervų ir .vi
so kūno silpnu 
mą, skilvio11 Ir 

žarnų ligas, hemoroidus ir' 1d- .
tus tiesiosios žarnos skausmus, 
lumbago, sciatiką, neuralgiją, 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą, nosies, gerklės, plaučių 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarką ir šiaip vyru ir moterųPrieš keletą dienų aplan

kiau savo draugą greitnekietį 
Mike Sobenką. Tai 'vienas 'iš 
smarkiausių Great Neck * pre
kybininkų. Jis sako: “Iš visų 
organizacijų bandau pabėgti. 
Del to, kad turiu prižiūrėti 
savo biznį. Organizacijos, ku
rios dirba naudingą mūsų tau
tai darbą — remsiu. Dabar iš
eis Vienybė kasdien, rėngiuo- 
siu ją paremti”.:

Indų valytojai 
Tėplipriai 
Darbininkai 
Garsonės 
Kambarines 
Pardavėjos 
Ir. kt.

kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą. --:

(Mano kainos vidutinės):
Kraujo egzaminavimas, laboni- 
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijinaai 

(Pasitarimai nemokami)**

DR. L. ZINS
# t

25 metų praktika
110 EAST 16 STREET, N"Y.

Tarp 4 Avė. ir Irving PI. • 
Valandos noo 9 v. ryto iki 8 v. 
Sekmadieniais nao 9 ryto iki 3 popiet.

’t:

■?

... SUSSER
DARBO AGENTŪRA

» » k % > a 4Prieš kelia? dienas, nuo sa
vo sesutės. Paulinos, Panevėžio 
valdžios mergaičių gimnazijos 
6-tos klasės4 4 mokinės gavau 
laišką. 
“Dėkų 
riuos gavau net keletą kartų. 
Gavau Vėžionyse ir kai atva
žiavau į Panevėžį taip pat ga
vau.- Dėkų labai. Man labai 
patiko Vienybė* Tai labai įdo
mus laikraštis: Joje yra daug 
įdomiu straipsnelių ir įvairiau
sių patarimų. Aš norėčiau, kad 
mane ir toliau neužmirštu Vie 
nybė ir lankytų mane. Mano 
draugės irgi susižavėjo Vieny
be. Jos prašo mane duoti nors 
bent kiek pasižiūrėti.”

> * * • Ii ¥ K 4

924 Broadway cor. Myrtle Ave 
BROOKLYN. N. Y.

Tarp kitko ji rašo: 
už laikraščius. ' ku- SKAITYKIT VIENYBĘ

BROOKLYN, N. Y.

3 <
i

949 WILtOUOHtY AVĖ’.

VIENYBES pIENRAŠČIO Eddie Stetser,į2S;m., laimė
jo pirmąją vietą gyvybių tarpe. 
Lenktynėse už šį titulą buvo 
93 kompetitoriai iš visų valsty-

’ * tuotų gėrimų
Degti nė—Vynas—Alus 

Visoki U skandžiai

.*;•/ Brooklyn. N. Y. ' G
T Sav. Vincas Vysniauskas ►

Visokių vietinių if impor-11

PUBLIC

i

i

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY
Night Tel. Juniper 5-4912

i NAUJA SVARI VILT
:Res!auarant. Bar&Gri

411 GRAND STREET

Juozas Levanda
< ***" % « *a '

PRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ
; ąTATOMA OPERETE

CUKRINIS KAREIVEL1S
Tautinės L

IŠNUOMOJAMI 2 kamba
„riai — tinkami vyrams ir 

moterims. Yra'Mitas vanduo, 
šiluma, garažas ir kiti patogu
mai. Tuojau kreipkitės:

Mr». MfGLAN * 
130-26—115th Street 

Ozone Park, L. L *

Pereitą sekmadienį New 
Yorke lankėti teisėjas Laukai
tis iš Balti jnorė«. Turėdamas 
duag svarbi# reikalų, negalė
jo atlankyti kai kurių vietinių 
lietuviu . parengimų. Teisėjas 
Laukaitis malonaus būdo su
valkietis. Nors jfe* ir nematę? 
Suvalkijos, bet tave vadina 
Suvalkiečiu. ‘

(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue,



w**w*

Tamkiutes koncerte
BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street
AUKŠTOS APIKAKLES

VALANDOS

VALANDOS

Albertas Tamkus

M105

499 Grand Street

MASPETHO ŽINIOS

me

Violeta Tamkiutė

Lankėsi New Yorke

Mirė Marė Allard

Laidoja graborius LeVanda

mirškite užeiti

Market RestaurantPIRMUTINIS

BAKERY

ViENYBIEČIAMS. GYVE- 
NANTIEMS KOLONIJOSE

šventadieniai* *u«ram» 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
8—10 ryte 
I—2 p. p.

110 pašto dėžučių;
Jei jum patogiau gauti laiž- 

kus'ir siuntinius kitur? užeikite

h p-igai sutaiq * , 
Td Maasfidd 6-87$7

Juozas Ambrazie jus, '
Suvažiavimą sveikino švedų 

ir Rolandų Linijų atstovai. Cu- 
nard White Star atsiuntė svei
kinimą raštu. Poseiminės vai
šes buvo A. Povilansko salėje. 
Vaišėse dalyvavo Vienybės ir 
Amerikos redaktoriai ir kele
tas žymių , vietos veikėju.

BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

TAMKIŪTĖS kostiumuo 
TAS KONCERTAS

Šio šeštadienio vakare bus 
Dariaus-Girėno Lituanicos klu 
bo metinė pramoga Grand Pa- 
iadise salėje, Grand Street, 
Brooklyne. Programoje muzi
ka, šokiai ir kitokį palinksmi
nimai. ____

mirė veikli senute

JUOZO AVIŽONIO ORKESTRAS 
IŽANGA S).00 — 75c. — 40c.

Kokia skuba važiuoti 
automobiliu -

Naujas generalinis Vieny
bės agentas paskirtas Alek
sandras Mikalauskas, kliris šio 
mis dienomis jau pradėjo savo 
dnrbą. Vienybės skaitytojai 
prašomi kooperuoti visais biz
nio reikalais, liečiančiais mūsų 
laikraštį.

PRASIDĖJO VAKARINĖS 
PAMOKOS

6—8 vak. ’ 
Sekmadieniais pagal ' sutartį 
Tėl. Evergreen '7-7iI0i

Sveikatos Departamento sky 
rius Brooklyne prašo visas or
ganizacijas ir klubus suruošti 
viešas paskaitas apie veneri
nes ligas. Departamentas at
siųs daktarus specialistus, ku
rie skaitys paskaitas ir atsa
kinės į susirinkusiųjų klausi
mus. Tuo manoma sustabdyti 
plėtimąsi limpamųjų lyties li
gų, kuriomis serga, ar sirgo 
kas dešimtas šios šalies gyven
tojas. '

GENERALIS VIENYBES 
AGENTAS

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITRSPAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI r '

Rheingoldas visuomet dėvi aukštą apikaklę 
nepaisant ar jis piltas iš krano, ar iš bute
lio ar musų moderniškų naujų skardinių.

TEL : EVERGREEN 8-9770

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIURAITE)

179 So. 2nd Street.

New Yorko valstybės rieda
mosios medžiagos komisijonie- 
rius šiomis dienomis pareiškė, 
kad 4 iš 1000 asmenų New 
Yorke yra užtektinai fiziškai 
stiprus važiuoti automobiliu 
daugiau kaip 50 myliu per va- 
lajid.3 . skuba. Komisijonierius 
pataria visiems automobilių 
vairuotojams niekuomet neva
žiuoti daugiau 50 mylių sku
ba. Greičiau važiuoti yra pa
vojinga ne' tik sau bet ir ki
tiems.

VAIŠĖS LAIVE QUEEN 
MARY

Brooklyn, NL Y. <
Tel, GLenmor* 541733
' INSTILIATOHJAI

PLUMERIAl’
■ - ' » * » vr c- . VI

įtaiso . šildymo kroaais,.) Kad/ 
Ina. Vakea valymo st«rN wa.» 
Mes. ridai finauMojamv ; pa< 
gal raidžios WRM-. P**kotoa

LAIVAKORČIŲ AGENTŲ | Šv. Vincento draugijos
SUVAŽIAVIMAS vakaras

D.-G. Lituanicos klubo 
pramoga

Programa prasidės lygiai 5 
vai. p.n. Labor Lyceum salėje 
949 Willoughby Ave. Brook
lyn, N. Y. šokiai 7:30 vai. 
vak. Bilietų kainos: $1.00,''75c 
ir 40c.

sekmadienį, rugsėjo 27 d. 
bus Tamkiutės kostiumuotas 
koncertas. Iš anksto galima 
sakyti, kad šis koncertas bust 
vienas iš geriausių ir įdomiau-- 
šių koncertų, rengiamu šį se-' 
zoną. Kiek teko girdėti į šį 
koncertą suvažiuos ne tik Bro- 
oklyno, bet ir tolimesnių kolo
nijų ir miestų svečių.

Jūs išgirsite žymius dainin
gus, kaip K. Hoffmanas. Al
dona Lutkiūtė, visų mylimos 
radio dainininkės — gitaristės 
Aldona šertvietytė ir Ona Ma
žeikaitė. Programoje taip pat 
dalyvauja žymi balerina Flo
ra Bovio ir Lvraitės.

Bet vakaro žvaigždė — Vio
leta Tamkiutė. Visos dainos, 
kurias ji dainuos, bus atvaiz
duojamos tų laikų kostiumais 
ir vaizdais.

Dainininkams akompanuoja 
pianistė Miriam Le M on, šo
kiams gros Juozo Avižonio or
kestras.

to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, p didesnė $5,.00 me
tams. Pusei metą $2.00 ii $3.

VALANDOS 
9—12 ryt* 
1—8 vakare- - 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen

TęL: Evergreen 7-2534 . •

J. VAITUUONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Ghiropraktas.. Gydyto jas 
331 GRAND STRĖET

. Brooklyn, N. Y-,
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak, 

Nedėliomti ir ivenladieniati 
Nuo \ 10. ryto iki 1 po pietų

BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
>1.:. Evergreen 8-7179

Transatlantinės skubos re
kordo laimėjimo proga Laive 
Queen Mary buvo surengtos 
vaišės laivakorčių agentams ir 
spaudos atstovams. Svečių bu
vo arti 2,000. Po iškilmingo 
bankieto buvo dar ir nepapras 
tai gražus baletas šio milžiniš
kojo laivo teatre. Pramogoje 
dalyvavo agentai iš visų Jung
tiniu Valstybių ir iš Kanados. 
Iš lietuvių teko pastebėti pp. 
Draugo redaktorius šimutis, 
Rypkevičius, Leonaitė, Molis, 
Peldžius, Bukšnaitis ir daug

G. V. Moterų Draugijos pra 
mogoie Elizabethe staiga mi
rė labai darbšti senutė Ona 
Martin, kuri daug dirbdavo 
lietuvių parapiins naudai. Ger 
dama sodos stiklą Martinienė 
susmuko ant grindų ir iau ne
atgavo sąmonės. Nugabenta į 
ligonine pasimirė nuo kraujo 
plūdimo smegenyse. Velionė 
paliko pavyzdingai išauklėtas 
5 dukteris ir du sūnus.

Pereita šeštadieni Elizabe- 
thą palietė smarkioji audra. 
Vie«į*< išgriovė drdeiy-Jaiftdį. 
*d^is virsdanftž vos nesugrio
vė pravoslavu cerkvę su kle
bonija. Cerkvės išdaužyti lan
gai, o klebonijos nugriautas 
kampas. Mieste daug langų iš
daužyta ir daug namų apga
dinta.

j Rugsėjo 23 d. 7 vai. vaka
re mirė Marė Allard, gyv. 313 
Union Avė. Laidos šeštadienį, 
rugsėjo 26 d. šv. Jono kapuo-

Bus šį šeštadienį, rugsėjo 26 
d., parapijos salėje, 64-25—56 
Drive, Maspeth, L. I. 7 vai. 
vakare.. Bus įdomi programa.

• • ' Komitetas.

SNAIGES DARO 5 AL TI S *
O ALŲ LlE B M A N N A S

Pereitą antradienį Vienybės 
salėje buvo Lietuvių Laiva
korčių Agentų Sąjungos meti
nis suvažiavimas. Be vietos ir 
apylinkės agentų, dalyvavo 
Naujienų agentūros ved. Ryp
kevičius iš Chicago, Amerikos 
Lietuvio agentūros vedėja Le
onaitė, iš Worcester, Molis iš 
Detroit, Vaišnora iš Pitts
burgh, Bartkevičius iš Montel
lo, Sekys iš Hartford, Trečio
kas iš Newark ir kt.

Suvažiavimas užgyrė keletą 
svarbių rezoliucijų turizmo rei 
kalais ir nustatė ekskursijų į 
Lietuvą planą 1937 metams.

Agentų Sąjungos valdyba 
pasilieka ta pati; J. Ambra
ziejus pirmininkas, A. Rypke- 
vičįus vicepirmininkas, J. Se
kys sekretorius, A. S. Trečio
kas iždininkas. .

Po Naujų Metų Vienybė pradės eiti kasdien. 
Dienraščio prenumerata bus $5 metams. Užsi
sakantiems dianrašti prieš Naujus Metus duo
dama $1 nuolaidos, kas atsiųs Į adminstraciją 
$4 nevėliau gruodžio 31 d., gaus Vienybę kas 
dien per visus 1937 metus. ' :

SALDOKAS IR PLATZ
994 Madison St

Anglų kalbos vakarinės pa
mokos prasidėjo mokykloje 
No. 90, prie 109th St. ir Ja
maica Ave., Richmond Hill. 
Jauni ir seni kviečiami šių pa
mokų klausyti. Įsiregistruoti 
galima pirmadienių, antradie
nių ir trečiadienių vakarais 
nuo 7:45 iki 9:45 vai. Be kal
bos pamokų mokinama dar siu 
ti sukneles ir dėstomi bendrie
ji mokslai.

Vakarinės klasės taip pat 
atviros suaugusiems Sonojoj 
Jamaica High. School, 162nd 
St. ir Hillside Ave., Jamaica.

Mokslas nemokamai.

Juozas Valantiejus. 18 
tų jaunuolis, yra priimtas 
28 punktų pasižymėjimu j 
Notre Dame universitetą. Tre
čiadienį, rugsėjo 23 d., išva
žiavo . studijuoti.

šeštadienį, rugsėjo 19 d. pa
rapijos? salėje. Januškevičius 
rodė filmą iš Lietuvos gyveni
mo. - v-’ ■

Kun. Jonas Balkūnas sveiks 
ta ir rengiąsi dalyvauti para
pijos bazare,-kuris bus spalių 
10—18 d.

Spaliu 4 d., sekmadieni, 
5:30 vai. vak. parapijos sa
lėje bus “bunco narty’L Lai
mėtojams yra gražių dovanų.

Mano firma gerai atlieka sekančiu* darbu*: libalsamudja .Ir laktoji miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabu* paruošia nuo papia*Čiau*ių i|d prakil
niausių. Persamdo automobiliu* laidotuvėms. ’ VMtliJo^*- - fertkit/nosn* Ir 
kitiem* pasivažinėjimams. • .-.T K . y •

Perkam ir parduo- 
dam rašomąsias ma- 

'"X šinėles. Nuo $7.50
‘r <t»og»»u Pertai-

' wme. ir .mainome,
• Adding machines,

čekių • protękroriai ir raštinės baldų, 
įsteigta 1917y m.

TYPEWRITER SERVICE CO., 
412 South 4th St., Brooklyn. N. Y. 

. Stagg 2-0057.

6 —8 vak.
'el. Evergreen “8-8707

DARBO AGENTŪRA
New Yorke 

prie 7-tb Avė. ' ’
Brooklyne — 924 Broadway, 

prie MyAte Avė.

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Ši sezoną 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais ^reikalavimais 
darbininkų Į namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES NEIMAME 
IŠ JŪSŲ JOKIŲ MOKES 
ČIU, NESI MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE - 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. E Vergreen 7-1 H 2 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
noo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Šią savaitę New Yorke lan
kėsi stambus Connecticut vals
tybės biznierius Pranas Vyš
niauskas iš Bristolio. Pr. Vyš
niauskas turi alaus bravorą, 
porą didelių galiūnų ir šiaip 
įvairaus turto.

Pr. Vyšniauskas — nuošir
dus tautiškų reikalų rėmėjas.

Clement Voketaitis 
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street, 
New York, N Y. 

Tel.: Bryant 9-7763

Dažnai daugumas mūsų, vei
kėjų sekmadieniais atvažiuoja 
j New Yorką, bet Vienybes re
dakcija ir administracija būna 
uždaryta. Todėl nuo šio sek
madienio, rugsėjo 27 d., Vie
nybės įstaiga a bus atidaryta 
nuo 12 vai. ligi 4 vai. p.p. Tuo 
laiku bus galima atlikti visus 
reikalus, kaip: užsisakyti ar 
atnaujinti Vienybės prenume
ratą, skelbimai, užsakymai ir 
visi kiti reikalai.

VALANDOS :. > ' 
9-—12 ryu ’ / P
2—8 vak. •?' ' <7 ’

«• 'W f - •

Penktadieniai* uždaryta 
Tel. Stagg 2-0206 > 
Namų,’Republic £-3040

PIRMUTINIS

Kostiumuotas Koncertas

SALE IR PARKAS- b 
Vedėjas J.; H. -HOFMANN, % 

947-959 Willoughby avė 
’ BROOKLYN, N. Y. ij Y ‘ A 

Dideles it mažos sMės/baltams,.’ 
koncertams, vestuvėais- ir . šusi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams. , .. r' . 
Didelė modernišką,. sceną-?—Mo

derniški įrengimai /
. kambariai ‘ -T/ i 

Telefonas STagj “2‘3842 • •

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN) 

Lie. R. L. 1918 
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio Street, 

New York City
Prie pat New Yorko Uosto 
TeL: WA. 9 9363 ir WA. 9-1358.

rengia .. .r..,;.'

VIOLETA TAMKIUTĖ
SEKMADIENĮ.

■ 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN. Nį Y

KKn^n^iif^n^n’gnsnsnsnsiifaiiinunMmHMMH

n i m a T A1 s ° M garan- KADlu Ss PATAR
MARCY RADIO SERVICE

’ .--<3.-. - - . . \

322 Broadway, Brooklyn, N. Y.6 428
. Parduodu namus

■ New Yorke, penkių šeimynų po pen
kis kambarius, su- vans; ir visais mo
derniniais . . įraisyntaisį šaldytomis, už 
pusę kainos parduodu šiuos, namus,' vi
sas išnuomuotaš, dabar neša $3,180.00 
metinės nuomos. ' .
' Kreipkitės:

A. B. STRIMAITIS,
G. P. O. Box 1.27. New York. N. Y. 
Tel. CHickering 4-7279*

LANKYDAMIESI WILIIAMSBUIIGE
Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis L 
nusipirkite kaip šios šalies, taip įr iš; kitur,par- J 
gabentos degtinės ir vyno.^ Specialaus patarna- . | 
vimo bus teikiama tiems, kurie_paminės kraų- ! 
tuvėje ši skelbimą. Šiokiomis dienomis krau^ | 
tut>ė atdara nuo

SAMUEL ZEIDEL 
įvairios degtinės ir; - vy

142 Havemeyer St., Brooklyn
• - ' TARP SO 1-st IR SO 2-nd STREET K 

Leidimo Nr. L '889 ' e '

JUOZAS GARMA
- -u.--- '

RUGSĖJO (SEPTEMBER) 27,1936LABOR LYCEUM SALĖJE
949 WILLOUGHBY AVE , BROOKLYN, N. Y 

Koncertas 5 vai. šokiai 7:30 vai. vak.
' DALYVAUJA:

Kazys Hoffmanas — tenoras
Aldona Lutkiutė — soprano 
Floria Bovio — balerina 
Albertas Tamkus — baritonas
Aldona Sertvietyte ir Ona Mažeikaitė — gitariatėi 
Lyraites — ved. Lelija Stilaoniutė-Antanavičienė 
Miriam Le Mon — pianistė

r . S - ogSS ''
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
$5-23 Grand Avenue 

C.. maspeth. n y

uH
v
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